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TRAFIC AUTO 

ÎNCHIS O LUNĂ 

ŞI JUMĂTATE
TRANSPORT. Până 

pe 7 ianuarie 2023, strada 

Domnească se va închide 

trafi cului auto, în zona Spicu, 

pe tronsonul cuprins între 

strada Brăilei şi strada Navelor. 

> pag. 07

Foamea l-a făcut să-şi găseas-
că un job bine plătit în Olanda şi 
tot foamea l-a făcut să-l piardă. 
Este povestea unui gălăţean care 
a fost nevoit să renunţe, după nu-
mai două săptămâni, la un loc de 
muncă plătit cu 1.800 de euro pe 
lună, pentru că banca i-a pus po-
prire şi pe banii de mâncare.

Andrei Gorea, în vârstă de 
32 de ani, spune că lucra de mai 

mult timp pe salariul minim. 
Are şi poprire pe salariu, din ca-
uza unei datorii acumulate la un 
IFN. De aceea, când a văzut un 
anunţ de angajare pentru Olan-
da, a crezut că toate greutăţile fi -
nanciare se vor sfârşi în curând. 
Avea deja un cont în lei, prin care 
i se poprea lunar o sumă de bani 
în contul datoriei, dar şi-a făcut 
şi un cont în euro, la aceeaşi ban-

că, în care să i se vireze salariul. 
„Pe 26 octombrie, în contul în 
euro mi s-au virat banii pentru 
norma de hrană, 50 de euro pe 
săptămână. Pentru că am o da-
torie de 330 de euro, mi s-a pus 
poprire şi mi s-au luat 36 din cei 
50 de euro. Restul de 14 euro mi 
i-a luat banca, fără să-mi dea ni-
cio explicaţie“, spune Gorea. El 
susţine că nu ar fi  avut nimic 

de comentat dacă i se opreau în 
continuare bani din salariu, dar 
faptul că i s-au poprit şi banii de 
mâncare l-a făcut să nu aibă ce 
mânca. Convorbirile telefonice 
cu executorul şi cu reprezen-
tanţii băncii nu au dus la niciun 
rezultat, astfel că a fost obligat să 
renunţe la locul de muncă şi să 
se întoarcă acasă. . Cristinel 

Luca > pag. 09 

A pierdut un job în Olanda,
după ce i s-au poprit banii de mâncare
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.11.2022

Grupul Liberty Steel a anunţat că a semnat un acord pentru achiziţionarea platformei 

siderurgice sud-coreene Dongbu şi a echipamentelor aferente, intenţionând să le 

instaleze la combinatul din Galaţi. . Ovidiu Amălinei 

RETEHNOLOGIZARE ÎN COMBINAT > EVENIMENT/05

16observator
Doar 22 de gălăţeni, 
în programul 
„Prima Conectare“ 

07social
Peste 400 de refugiaţi 
au intrat în ţară 
pe la vama Galaţi

03eveniment
Funcţionara care a golit 
conturile clienţilor, 
dată afară şi denunţată
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editorial
viaţa liberă
Mâncăm boli pe pâine 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

C
ercetătorii de 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos“ au 
anunţat recent că 

au întocmit un studiu potrivit 
căruia peştele din Dunăre 
nu este bun pentru consum, 
întrucât, susţin ei, conţine 
cantităţi mari de mercur, care, 
ingerate de oameni, ar conduce 
la boli foarte grave, unele 
dintre ele fi ind chiar afecţiunile 
oncologice. Aceştia spun că au 
tras asemenea concluzii după ce 
au analizat eşantioane din părul 
a douăzeci de gălăţeni care sunt 
consumatori de peşte din apele 
bătrânului nostru fl uviu şi au 
constatat că aceştia au mult mai 

mult mercur în corp decât cei 
care nu consumă des peşte de 
captură.

Nu ştiu cât de semnifi cativ 
pentru un studiu serios este 
numărul de 20 de persoane, 
dar parcă nu-ţi vine să treci 
cu vederea o asemenea 
informaţie, atunci când 
cercetătorii te ameninţă cu 
cancerul. Aceştia au mai spus 
că nici măcar peştele din 
Marea Neagră nu e bun şi că 
iubitorii acestui aliment ar 
face mai bine să se îndrepte 
spre produsele provenite din 
crescătorii, întrucât acolo sunt 
fi ltre speciale care nu permit 
acumularea de mercur în corpul 
respectivelor vieţuitoare.

Dacă Universitatea ar fi  
avut crescătorie de peşte, 

Roxana 
Artene Penciu

maxime

“
Cafeneaua literară 

poate fi  seră,           

dar şi coridă                 

a talentelor

VASILE GHICA

sinaxar
26-27.11.2022
 (S) Sf. Cuv. Alipie Stâlpnicul, u

Nicon și Stelian Pafl agonul

 (D) Sf. M. Mc. Iacob Persul; u

Sf. Cuv. Natanail și Pinufrie  

înapoi
Îmi iau licurici pentru blackout

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Întrebat despre riscul unui u

blackout în România, Raed Arafat 
a parat, ierta-mi-s-ar rima: „Mai 
degrabă vom avea probleme 
din cauza viscolului.“ Mereu s-a 
întâmplat pe dos, așadar voi pleca la 
cules de licurici.

Un fost interlop a ajuns profesor  u

de matematică într-un liceu din 
Turda. E o notă bună pentru falia 
socială de care scrie presa, pe care o 
cunoaște bine și Poliția, dar căreia 
nu i s-a identifi cat schema pentru 
extincție. E o metaforă, nu încercați 
să dați telefoane „la băieți“! Înveți 
de frică matematica, asta era o 
vorbă pe vremuri, care, la Turda, se 
reactivează instantaneu.

Cristian Tudor Popescu, u

arhicunoscutul jurnalist care 
preferă să i se spună gazetar, s-a 

arătat dezgustat de situația de la 
FIFA și spune că forul mondial are 
probleme mari de credibilitate. 
Așa o fi , n-aș traversa strada cu 
Infantino, în ciuda lucrurilor 
corecte afi rmate în cea mai recentă 
și notorie declarație făcută presei, 
însă pe CTP mă obligă conștiința 
să-l judec ca pe un salahor al breslei 
care în zilele mineriadei aplauda 
„plantarea“ de panseluțe și îi făcea 
huligani pe oamenii de bună-
credință care contestau regimul 
Iliescu. Toată lumea greșește, 
memoria mă lasă deseori pe jantă, 
însă mi-am salvat pe Desktop un 
facsimil din Adevărul acelei epoci. 
Ce comportament ciudat din partea 
subsemnatului!

Apropo de turneul din Qatar: u

naționala Coreei de Sud a aliniat 
cinci de Kim în primul unsprezece 
al meciului de debut. Îmi vine să-i 
întreb pe jurnaliștii prezenți la 

competiția din Orientul Mijlociu 
dacă nu cumva au încurcat 
un element esențial: la fel se 
întâmplase cu echipa Craiovei 
de acum un deceniu și ceva. Juca 
în deplasare și suporterii echipei 
gazdă îl înjurau de mama focului 
pe Popeci. Apoi pe altul... Tot Popeci 
scria pe tricou. Târziu și-au dat 
seama că numele de pe tricou era, 
de fapt, sponsorul.

La bășcălie suntem mereu  u

primii califi cați în Final Four. De 
pildă, Cristiano Ronaldo a primit 
o ofertă inedită din România, de 
la clubul de Liga a treia Steagul 
Roșu Brașov, care a postat pe contul 
ofi cial de Twitter propunerea 
pentru portughez. Bine că micuța 
grupare ardeleană are cont pe 
platforma lui Elon Musk - cumva, 
pare o înțepătură la adresa 
miliardarului care ne-a lăsat în 
Branul gol de Halloween.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi scumpă) Marie 
de Dincolo, mai dragă (şi 
mai scumpă) decât Maria 

de Acolo, ţin să te informez 
(hodoronc-tronc, brusc, deodată, 
instantaneu, concomitent şi în 
acelaşi timp) că ai încurcat toate 
borcanele! Pe-ale mele, şi nu pe-
ale tale sau pe-ale altora! Le-
ai încurcat grav de tot... când 
ai fost ultima oară  la mine, 
la domiciliul meu, adică! Dacă 
ai uitat, pot pentru ca să-ţi 
amintesc! Ştii foarte bine că, 
o perioadă cu alb şi cu negru, 
adică frumoasă, am inspirat şi 
am expirat şi eu aerul select 
de Dincolo Şi ştii foarte bine ce 

am făcut şi ce nu am făcut cum 
(nu) trebuie! Şi mai ştii şi că ţi-
am scris cele mai frumoase 
poezii despre Lună, că erai 
mai aproape de ea, că tu lucrai 
(şi încă mai lucrezi) mai sus 
decât mine! Stăteai şi noaptea 
în birou, numai şi numai să 
prinzi răsărirea Lunii pline, 
când nu era nouă sau goală! Şi 
eu veneam în dreptul geamului 
tău! Ca un cavaler medieval 
veneam la geamul tău! Şi-ţi 
trimiteam poeziile cu praştia! 
Nici o dată n-am dat pe alături! 
Ce mai plângeai de bucurie ori 
de tristeţe!... Apoi am plecat, iar 
tu ai rămas! Că erai şi eşti mai 
crudă decât mine! La plecarea 
mea ai lăcrămat ca o actriţă şi 
ai jurat că treci pe la domiciliul 

meu cel clandestin, nu pe la cel 
ofi cial!... Şi ai trecut! Ai trecut 
şi mi-ai dăruit mult prezent din 
viitorul tău cel roz!… Ultima 
dată, adicătelea ieri, ai venit 
să-ţi scriu şi să-ţi dau texte 
despre singurătate... şi să-ţi iei 
borcanele cu gem! Căci aşa ne-
am înţeles! Eu îţi fac gem şi tu-
mi faci jucărele!... La plecare, 
ai uitat poezia! Ai luat numai 
borcanele, vreo douăzeci şi trei... 
şi dusă ai fost! Iată textul! „în 
colţul cu paingi, singurătatea/ 
s-a sinucis prin spânzurare!.../ 
o, nici măcar singurătate/ nu 
mai am, nu mai are!// uite-aşa 
atârnă cu limba scoasă/ la beţivii 
tembeli şi înjurători!/ nu cred că 
există singurătate/ de mai multe 
ori!// n-am ce să mai văd, ce să 

mai înving/ şi ce să mai învingi!/ 
colţul nostru-i blestemat/ să 
rămână fără paingi!// a fost 
frumos, a fost foarte frumos!.../ 
dar a venit un glonţ/ şi a pus în 
locul singurătăţii/ o fl oare de 
colţ!”//... Sigur că da! Nu?... Însă, 
cum vezi la începutul prezentei, 
ai încurcat borcanele! În loc să 
le iei pe cele cu gem, le-ai luat 
pe cele cu lacrimi! Lacrimile pe 
care le-am plâns... în borcane! 
Că tare am mai bocit când s-a 
retras Gheorghe Hagi din fotbal 
şi când a şters-o Marius Stan din 
Primărie! Ca pe nişte morţi i-am 
bocit!... Aşadar, te rog din tot 
sufl etul, adu-mi toate borcanele-
napoi! Acum, eu deja bocesc 
preventiv retragerea inevitabilă 
a primarului actual! Succes!  .

tragedia
ALTĂ SCRISOARE... DESCHISĂ

divina

nec plus ultra
TĂCERE

ION ZIMBRU                          (DE/SPRE TĂCERE) 

Înţeleg foarte bine vorba ei

când îmi spune că trebuie să ajung repede

unde cerul se face totuna cu pământul,

numai că sunt despărţite de-o lespede!

Înţeleg foarte bine vorba ei

când îmi spune că trebuie să ajung încet

unde curcubeu-i cărare între una şi alta,

între unu şi altul, între un regret şi alt regret!

Înţeleg foarte bine tăcerea ei

când aude şi vede cum o fac pe deşteptul

şi cred numai şi numai în deşertăciune,

însă nu ştiu care-i stângul şi care-i dreptul!

Înţeleg foarte bine vorba ei,

înţeleg foarte bine tăcerea ei... dar n-o ascult,

chiar dacă aud şi văd că mă ajunge cealaltă:

ultima viaţă/moarte din puţin şi din mult! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

i-aş fi  suspectat pe oamenii 
respectivi că vor să-şi vândă 
mai uşor marfa. Însă, cu dragă 
inimă, nu m-aş îndrepta nici 
spre peştele de crescătorie. 
Am văzut pe youtube nişte 
fi lmuleţe din crescătoriile de 
somon norvegiene prin care 
ni se explica faptul că, pentru 
a combate anumite bacterii 
care provoacă boli ale peştelui 
în captivitate, se folosesc 
substanţe foarte toxice, fără a 
declara nimic despre asta. Cei 
care împrăştiau substanţele 
respective erau îmbrăcaţi 
în combinezoane ca de 
cosmonauţi, pentru a se proteja 
de efectele nocive.

Prin urmare, ce să mănânci? 
Porc? Face colesterol. Vită? E 
plină de antibiotice. Pui? Au 
hormoni de creştere. Legume? 
Au pesticide. Răbdările prăjite 
par felul de mâncare cel mai 
sănătos. Cu ele eşti sigur că 
nu vei muri de nicio boală, 
dar vei muri cu siguranţă de 
foame. Încet-încet, ne pregătim 
pentru mâncarea viitorului: 
coropişniţe, lăcuste şi greieri. 
Asta până într-o zi când se 
va descoperi că şi acestea 
sunt surse de boli din cauza 
poluării.

Glumim amar. Dar, în 
curând, cea mai atractivă 
ocupaţie ar putea fi  cea de 
agricultor, ca să-ţi cultivi 
singur mărarul, pătrunjelul, 
cartofi i şi roşiile în ghiveci.   .
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Ce spune 
banca 
din care 
a dispărut 
jumătate 
de milion 
de euro
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În urma zvonurilor care au 

apărut în spaţiul public după 

mediatizarea cazului angajatei 

unei bănci din Galaţi care ar fi  

golit conturile a patru clienţi 

cu peste jumătate de milion de 

euro, dar şi pentru a răspunde 

îngrijorării justifi cate a opiniei 

publice vizavi de riscurile care 

pot plana asupra depozitelor 

bancare, „Viaţa liberă“ a obţinut, 

în exclusivitate, poziţia instituţiei 

fi nanciare unde s-au înregistrat 

neregulile concretizate 

acum într-un dosar penal de 

delapidare. 

Raiffeisen Bank este unitatea 
fi nanciară în cadrul căreia s-au 
petrecut neregulile în urma că-
rora o funcţionară şi-a însuşit, 
prin operaţiuni variate şi repe-
tate, peste 500.000 de euro din 
conturile a patru clienţi. Timp 
de patru ani, clienţii unităţii 
bancare habar nu au avut că fe-
meia, acum în vârstă de 51 de ani, 
care a deţinut pe rând funcţia de 
casieră, consilier clienţi şi ofi ţer 
de tranzacţii, le retrăgea periodic 
din conturi sume de bani, care au 
ajuns, într-un fi nal, la un total as-
tronomic. Nici banca nu ar fi  ştiut 
de manevrele angajatei care emi-
tea carduri fără ştirea clienţilor 
sau întocmea ordine de plată în 
fals, susţin acum reprezentanţii 

FUNCŢIONARA CARE A GOLIT CONTURILE CLIENŢILOR, DATĂ AFARĂ ŞI DENUNŢATĂ  .  EXCLUSIV

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 

26 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Movilei 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Hanu 

Conachi şi Umbrăreşti, pe DN 24D 

la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Costache Negri. Mâine, 

27 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Prelungirea 

Brăilei şi Stadionului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Vameş 

şi Lieşti, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi.  . M.C. 

266,4903UU

gram aur

5,0120UU

franc elveţian gra

4,7278 UU
dolardola

4,9250UU

euro

instituţiei fi nanciare, care se de-
limitează de faptele fostei func-
ţionare. Mai mult, într-un punct 
de vedere ofi cial transmis „Vieţii 
libere“, ca urmare a solicitării 
noastre, Raiffeisen Bank afi rmă 
că instituţia a fost cea care a dat-o 
pe angajată pe mâna poliţiei, ime-
diat ce ar fi  afl at de furturile re-
petate, şi că i-ar fi  despăgubit pe 
clienţii prejudiciaţi prin faptele 
imputate.

„Încă de la fi nalizarea prime-
lor investigaţii, în 2019, Raiffei-
sen Bank a încetat colaborarea cu 
angajata. Ca urmare a investiga-
ţiilor întreprinse de conducerea 
băncii, au fost sesizate organele 
de cercetare şi urmărire pena-
lă. Raiffeisen Bank a analizat şi 
documentat sesizările clienţilor, 
repunându-i în drepturile ini-
ţiale, conform datelor din sis-
temele băncii şi documentelor 
justifi cative prezentate“, ne-a 
transmis Anca Hasegan, respon-
sabil relaţii publice al Raiffeisen 
Bank.

Potrivit celor menţionate în 
punctul de vedere oferit, repre-
zentanţii băncii vizate susţin că 
„au fost emise recomandări către 
clienţi în vederea formulării de 
sesizări către autorităţile compe-
tente“ şi au dat asigurări că, în 
cazul în care vor mai ieşi la iveală 
cazuri ale unor clienţi prejudici-
aţi de angajaţi, aceştia nu trebuie 
să îşi facă griji, pentru că vor fi  
despăgubiţi. „Vă putem asigura că 
banca îi va despăgubi pe toţi clien-
ţii care se constată că au fost preju-
diciaţi şi vom colabora cu organele 
de cercetare şi urmărire penală, 
conform legislaţiei în vigoare, pu-
nând la dispoziţia acestora toate 
informaţiile şi datele pe care le vor 
solicita“, au mai menţionat repre-
zentanţii Raiffeisen Bank.

Fosta angajată acuzată acum 
ofi cial de delapidare, acces ilegal 
la un sistem informatic şi opera-
ţiuni fi nanciare frauduloase, a 
fost reţinută săptămâna trecută, 
dar lăsată apoi în libertate, sub 
control judiciar. .

La tragerea la sorţi cu public de ieri, de 
la ora 13,00, a concursului „Bani grei cu 
Viaţa liberă“ au participat 162 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: Ţăranu 
Florica (plicul nr. 75), Purice Sorin (plicul 
nr. 76), Nica Aurica (plicul nr. 6). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie luni, 
28 noiembrie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice premiile. 
În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi participan-
ţii la concurs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ posibil. 
. Elsa Stavro

„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Ionuţ, elevul norocos

La concursul „100 de lei pentru învă-
ţăcei“ organizat pentru elevi şi studenţi 
s-a mai desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 102 plicuri 
participante, doar cel trimis de Ionuț a 
fost cu noroc. Plicul trimis de Palade 
Ionuţ, elev în clasa a V-a la Școala Nr. 

9 din Galaţi, a purtat numărul 47. Îl 
aşteptăm pe câştigător la redacţie luni, 
28 noiembrie, între orele 12.00 şi 16.00, 
cu o copie după buletinul unuia din-
tre părinţi, după certificatul de naş-
tere şi după carnetul de note. . Elsa 

Stavro

În fi ecare lună are loc 
tragerea la sorţi la con-
cursul de fi delitate, or-
ganizat de ziarul nostru 
pentru cititorii din me-
diul urban şi rural. Cele 
cinci premii sunt în valoa-
re de 100 de lei fi ecare. La 
tragerea la sorţi de vineri, 
25 noiembrie 2022, la care 
au participat 167 de pli-
curi, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect 
şi integral, o copie după 
abonamentul pe luna 
noiembrie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care 
vor primi câte 100 de lei 

din partea ziarului: Do-
bre Antonina  (plicul nr. 
80), Popa Cornelia (plicul 
nr. 146), Mocanu Manole  
(plicul nr. 3), Renea Ele-
na (plicul nr. 16), Avram 
Iordana (plicul nr. 147). 
Cei cinci câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 
28 noiembrie, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ri-
dice premiile. Felicitări 
tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abo-
nament la „Viaţa liberă“, 
pentru că doar aşa pu-
teţi câştiga la concursul 
nostru. Câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă şi o co-
pie după buletin. . Elsa 

Stavro 

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi



4 26 - 27 NOV 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

FAPTĂ CREȘTINEASCĂ . FILANTROPIE

p
u

b
li

c
it

a
te

PRF MP 002969

Donare de sânge pentru 
semenii în suferinţă
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

O acţiune de solidaritate 

umană şi fi lantropie creştină în 

benefi ciul persoanelor afl ate 

pe patul spitalelor, constând 

în donarea de sânge la Centrul 

Regional de Transfuzie Sanguină 

Galaţi, a fost organizată de 

elevii și preoţii de la Seminarul 

Teologic „Sf. Ap. Andrei“.

Selectaţi pe baza criteriilor ri-
guroase și a condiţiilor speciale 
pe care trebuie să le îndeplineas-
că donatorii de sânge, 25 de elevi 
și 20 de preoţi și credincioși din 
Galaţi au participat la această 
acţiune.

„Campania la care au parti-
cipat elevii seminarişti, preoţii 

şi credincioşii gălăţeni se înte-
meiază pe buna cooperare pe 
care Arhiepiscopia Dunării de 
Jos o are cu Centrul Regional de 
Transfuzie Sanguină din Galaţi, 

această instituţie medicală asi-
gurând de fi ecare dată atât per-
sonal specializat în recoltarea de 
sânge, cât şi aparatura tehnică 
necesară.

Participanţii la această faptă 
bună au dorit ca, în această peri-
oadă în care ne pregătim pentru 
sărbătoarea Sfântului Apostol 
Andrei, să aducă un sprijin real 
semenilor lor. Acţiunile de dona-
re de sânge organizate la nivelul 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos se 
înscriu în cadrul campaniei ini-
ţiate în anul 2014 de Patriarhia 
Română «Donează sânge, salvea-
ză o viaţă!»“, se precizează într-un 
comunicat de presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos.

O singură unitate de sânge do-
nată poate salva până la trei vieţi. 
Deşi cererea spitalelor este din 
ce în ce mai mare, în România, 
statistic, sunt 1,8 la sută dona-
tori, iar în perioada de pandemie 
numărul donatorilor de sânge a 
scăzut foarte mult. .

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Elevii Școlii Nr. 25 din Galați 
au învățat miercuri, 23 noiembrie, 
lecția umanității. Însoțiți de două 
cadre didactice inimoase - profesoa-
ra de limba germană Carmen Tofan 
și profesoara pentru învățământul 
primar Elisabeta Marcu - și înfrun-
tând vremea rece și ploaia pătrun-
zătoare, elevii au pornit spre co-
legii lor de la Școala profesională 
specială „Emil Gârleanu“ Galați, 
unde au participat la o activitate de 
voluntariat desfășurată în cadrul 
Proiectului Național SNAC denu-
mită „Ziua fructelor și legumelor, 
ediția 2022“.

Gazdele s-au bucurat de vizită, 
dar mai ales de darurile primite. 
Coordonați de doamna consilier 
educativ Daniela Codreanu și de 
doamna Felicia Mihai, micuții 
de la Școala „Emil Gârleanu“ au 
primit cadouri din donațiile co-
piilor, părinților, cadrelor didac-
tice și auxiliare ale Şcolii Nr. 25. 
Împreună au savurat fructele, 
au schimbat păreri și impresii și 
și-au făcut noi prieteni.

„Am donat fructe de sezon 
și exotice: pere, mere, gutui, 
portocale, clementine, banane, 
rodii, ulei, zahăr, făină și dul-
ciuri. Scopul activității noastre 
a fost atins: sensibilizarea elevi-
lor, consolidarea abilităților de a 
conviețui într-o societate echita-
bilă și unitară, în care primează, 
pe de o parte, puterea și dorința 
de integrare, umanitatea, empa-
tia și, pe de altă parte, implicarea, 
angajamentul, responsabilitatea, 
calități pe care elevii trebuie să 
și le formeze prin participarea la 
activități similare acesteia“, ne-a 
declarat profesoara Elisabeta 
Marcu, una dintre cadrele didac-
tice însoțitoare.

Activitatea a avut un foar-
te mare impact pentru elevii 
Școlii Nr. 25, care au donat în 
zilele premergătoare activității 
câte un bănuț și au înțeles că 
astfel aduc bucurie în sufl etul 
unor copii mai puțin norocoși. 
Pentru că se apropie sărbătorile, 
copiii și cadrele didactice promit 
că vor oferi daruri și altor semeni 
afl ați în situații mai puțin ferici-
te.  .

umanitar
Vizită caritabilă 
înainte de Crăciun
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Liberty Steel 
transferă la Galaţi 
o platformă siderurgică 
din Coreea de Sud
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Combinatul Liberty Galaţi își 

accelerează planurile de trecere 

la producţia de oţel prin folosirea 

unor cuptoare cu arc electric, pe 

platforma siderurgică urmând 

să fi e transferate o serie de 

echipamente achiziţionate din 

Coreea de Sud.

Grupul Liberty Steel a anun-
ţat în cursul zilei de vineri, 
25 noiembrie, că a semnat un 
acord pentru achiziţionarea 
platformei siderurgice Dongbu 
și a echipamentelor aferente de 
la compania siderurgică sud-co-
reeană KG Steel. 

Platforma siderurgică Dongbu 
din Dangjin, Coreea de Sud, este 
formată din: două cuptoare mo-
derne cu arc electric, Consteel, de 
160 de tone; două mașini de tur-
nare pentru sleburi subţiri cu un 
singur fi r, curbate vertical; și un 
Laminor de Benzi la Cald. Combi-
natul siderurgic are o capacitate 
instalată de oţel lichid de 3 mi-
lioane de tone pe an (mtpa) și o 
capacitate de produse fi nite din 
oţel de 2,85 mtpa. Studiile teh-
nice efectuate de Liberty indică 

faptul că platforma Dongbu are 
potenţialul de a produce oţel la 
cele mai înalte standarde din sec-
tor raportat la indicatorii-cheie 
de performanţă, inclusiv în ceea 
ce privește emisiile de CO2, efi ci-
enţa energetică, costurile, fl exi-

bilitatea operaţională și gama de 
produse.

„În așteptarea evaluării teh-
nice fi nale și a unor verifi cări 
suplimentare, Liberty intenţio-
nează să instaleze echipamentul 
pe platforma sa siderurgică din 

Galaţi. Acest lucru îi va permite 
companiei să treacă la producţia 
cu ajutorul cuptoarelor cu arc 
electric cu emisii reduse de car-
bon, extrem de efi ciente, cu câţiva 
ani mai devreme decât era plani-
fi cat anterior și la un cost semni-
fi cativ mai mic în comparaţie cu 
opţiunile alternative analizate“, 
se precizează în comunicatul de 
presă al Liberty Steel.

În acest context, Sandip Bis-
was, Chief Investment Offi cer, 
Liberty Steel Group, a declarat: 
„Sunt foarte încântat de această 
decizie. Achiziţionarea acestei 
oţelării de ultimă generaţie de la 
KG Steel face parte din planul nos-
tru strategic de a dezvolta platfor-
me siderurgice cu emisii reduse 
de carbon, moderne și fl exibile 
și de a ne atinge obiectivul de a 
deveni neutri din punct de vede-
re al emisiilor de carbon până în 
2030. În urma evaluării noastre 
tehnice a combinatului sud-core-
ean, credem că acesta atinge cele 
mai înalte niveluri de efi cienţă 
operaţională și poate fi  integrat în 
activele noastre existente, combi-
nând astfel avantajele noastre în 
ascensiune cu active efi ciente de 
producţie a oţelului și reţele de 
distribuţie aproape de piaţă“.  .

RETEHNOLOGIZARE ÎN COMBINAT . ECHIPAMENTE

EVENIMENT 

DEDICAT              

MARII UNIRI
SIMPOZION. Casa de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

(CARP) Galaţi, prin Ghiţă Nazare şi 

Bonica Voinescu, organizează, în 

cadrul Salonului Cultural „Armonii 

de toamnă“, un eveniment dedicat 

Zilei Naţionale a României. Acesta 

va avea loc luni, 28 noiembrie, 

începând cu ora 10,30, în sala 

bibliotecii CARP, din strada 

Domnească nr. 53. Simpozionul 

este intitulat „Marea Unire a 

Românilor - 1 Decembrie 1918“. 

Vor prezenta comunicări pe temă 

conf. univ. dr. Cătălin Negoiţă - 

”Momente neştiute ale Marii Uniri”, 

jurnalistul şi scriitorul Victor Cilincă 

- ”Pagini de istorie gălăţeană 

în anul Marii Uniri”, prof. Ghiţă 

Nazare - ”Documentele Marii Uniri 

- 1918”. Ing. Vasile Manole va recita 

versuri dedicate istoriei românilor, 

iar ing. Bonica Voinescu va 

prezenta ”Momente ale Marii Uniri 

oglindite în fotografi i”.  . Anca 

Spânu

?30 NOIEMBRIE: deschiderea Orășelului lui Moș Crăciun;
?5 DECEMBRIE: spectacol pentru copii - sosirea lui Moș Nicolae;
?9, 10, 11 DECEMBRIE: concurs de împodobit brazi;
?11 DECEMBRIE: ANSAMBLUL BUJORUL DIN BOTOȘANI - tradiţii 

de Crăciun;
?16 DECEMBRIE: CEATA LUI ZÂMBILICI - spectacol pentru 

copii;
?17 DECEMBRIE: Moș Crăciun sosește în Oraș - CARAVANA LUI 

MOȘ CRĂCIUN - spectacol de teatru pentru copii, animaţie muzicală, 
pictură pe faţă, jocuri și concursuri;

Grupul de colindători “Dor, lior dor” al Școlii de Muzică Populară 
Românească din București, profesori coordonatori: Narcisa Băleanu 
și Alin Rusu;

?17, 18 DECEMBRIE: workshopuri creative pentru copii la ATELI-
ERUL LUI MOȘ CRĂCIUN;

?18 DECEMBRIE: Show culinar TRADIŢII DE IGNAT;
?20 DECEMBRIE: CEATA LUI ZÂMBILICI - spectacol pentru 

copii;
?21 DECEMBRIE: CEATA LUI ZÂMBILICI - spectacol pentru 

copii;
?21, 22, 23 DECEMBRIE: Moș Crăciun va oferi CADOURI 

copiilor;
?21, 22, 23 DECEMBRIE: workshopuri creative pentru copii la 

ATELIERUL LUI MOȘ CRĂCIUN;
?23 DECEMBRIE: spectacol NEMURITORII;
?30 DECEMBRIE: Show culinar festiv pentru ANUL NOU.
Gazda evenimentului: DJ Razz

Municipiul Galaţi îmbracă 
haine de sărbătoare şi găzduieşte 
în perioada 30 noiembrie 2022 – 
7 ianuarie 2023, o experienţă unică 
atât pentru locuitori cât şi pentru 
turişti, în cadrul evenimentului 
“ORĂȘELUL LUI MOȘ CRĂCIUN”, 
desfășurat în Parcul Spicu din 
Galaţi. 

Cu originalitate și fantezie  or-
ganizatorii au creat mix-ul perfect 
dintre magia de festival și spiri-
tul sărbătorilor de iarnă, astfel că 
“Orășelul lui Moș Crăciun” va repre-
zenta cu siguranţă o destinaţie de 
neratat, întrucât publicul prezent 
va descoperi aici povești de iarnă 
magice, clinchete de clopoţei, jo-
curi și zâmbete de copii, inspiraţie 
pentru Crăciun și Anul Nou și multe 
alte surprize.

Intrarea în “oraşul magic” se 
va realiza pe sub o arcadă cu praf 
de stele, apoi veţi fi  întâmpinaţi de 
renii lui Moş Crăciun şi vă veţi pu-
tea bucura de patinoar, carusel sau 
maşinuţele electrice. Cu siguranţă 
copiii vor deveni foarte creativi în 
cadrul workshopurilor și atelierelor 
de creaţie în spiritul sărbătorilor, 

micuţii vizitatori vor avea parte de 
activităţi şi jocuri interactive pe tot 
parcursul evenimentului, iar “Ate-
lierul lui Moş Crăciun” promite să 
creeze o atmosferă de basm unde 
copiii vor fi  întâmpinaţi de Moş 
Crăciun, vor face poze şi vor primi 
cadouri.

Atmosfera festivă va fi  comple-
tată nu de 1... chiar de 50 de brazi, 
ce vor fi  împodobiţi în cadrul unui 
concurs de către elevii din şcolile şi 
liceele din municipiul Galaţi.

Între cumpărături, concerte şi 
diverse activităţi distractive, vizita-
torii se pot încălzi şi răsfăţa cu deli-
catese de iarnă, întrucât orăşelul va 
mai cuprinde şi un târg tradiţional 
cu cadouri specifi ce sărbătorilor de 
iarnă, jucării, obiecte handmade, 
suveniruri tradiţionale, dar şi pro-
duse alimentare savuroase: turtă 
dulce, ciocolată de casă, plăcinte şi 
cozonaci pufoşi, preparate la grătar 
sau minuturi, băuturi calde pentru 
cei mici şi cei mari, dar şi produse 
tradiţionale numai bune de luat aca-
să pentru mesele festive de Crăciun 
şi Revelion: sarmale, fripturi, brân-
zeturi, afumături şi multe altele.

Calendarul programului artistic 

şi activităţilor desfăşurate cuprinde:

PRF MP 002968publicitate
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Salariul minim brut 
de 3.000 de lei, 
cu sămânţă de scandal
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Toţi partenerii sociali şi guvernul 

au agreat ca, de la 1 ianuarie 

2023, salariul minim brut 

garantat în plată să fi e de 3.000 

de lei, discuţiile de joi purtându-

se pe aspectul facilităţilor fi scale 

ce urmează să sprijine creşterea 

salariului minim şi, totodată, să 

se încerce evitarea comprimării 

excesive a grilelor salariale, a 

anunţat vineri Blocul Naţional 

Sindical (BNS). 

„Ieri (joi - n.r.), 24 noiembrie 
2022, a avut loc la Guvern a doua 
şedinţă a CNTDS (Consiliul Na-
ţional Tripartit pentru Dialog 
Social - n.r.) dedicată salariului 
minim. În şedinţa trecută, par-
tenerii şi-au prezentat opiniile, 
BNS, Alfa şi Concordia au îna-
intat şi opinii scrise. S-a stabilit 
ca în şedinţa de ieri Guvernul 
să vină cu evaluări de impact 
pentru opiniile exprimate de 
partenerii sociali şi în urma 
acestor evaluări să se ia o deci-
zie. (...) Încă înainte de şedinţă, 
ministrul Muncii, dar şi cel al 
Finanţelor au anunţat în presă 
că propunerea Guvernului este 
de 3.000 de lei salariul minim, 
din care 200 de lei deductibili 
fi scal atât pentru contribuţii so-
ciale, cât şi pentru impozitul pe 
venit. În plus, Guvernul a propus 
ca pentru restul salariilor, dacă 
angajatorii vor creşte salariile cu 
minimum 450 de lei, din aceştia, 
200 de lei să fi e scutiţi de impozi-
te şi contribuţii“, se menţionează 
în comunicat. 

Reprezentanţii BNS susţin că 
au atras atenţia Guvernului că 
soluţia acestuia nu este una co-
rectă, în special deoarece „atrage 
după sine o penalizare pe viitor 
a salariatului, în sensul în care 
aplicarea contribuţiilor doar la 
2.800 de lei înseamnă şi pensie 
calculată tot la 2.800“. „După 
multe discuţii, deşi în primă 
fază a negat că avem dreptate, 
după citarea articolelor din Le-
gea pensiilor, ministrul Muncii 
a înţeles şi ne-a dat dreptate“, au 
precizat sindicaliştii. Conform 
sursei citate, propunerea Guver-
nului de scutire la impozitare a 
celor 200 de lei este doar o pro-
punere pentru anul următor, nu 
are caracter permanent, ceea ce 
înseamnă că în 2024 creşterea 
salariului minim brut va fi  mult 
mai puţin refl ectată în creşterea 
netă a salariului minim pentru 
că va trebui atenuat efectul intro-
ducerii în baza impozabilă a celor 

200 de lei acordaţi în 2023, dar 
scutiţi de impozit. „Propunerea 
Guvernului este una care presu-
pune o aplatizare şi mai excesivă 
a bazei grilelor salariale la nivelul 
salariilor nete, pentru că, în acest 
mod, salariile între 3.000 şi 3.200 
de lei în valoare netă vor fi  identi-
ce, ceea ce este aberant şi contra-
productiv“, susţin sindicaliştii. 

BNS a reiterat soluţia propu-
să în şedinţa trecută, respectiv, 
aceea de a creşte salariul minim 
la 3.000 de lei, suma la care se 
calculează contribuţie socială 
şi, totodată, creşterea deducerii 
personale, astfel încât creşterea 
salariului minim net să fi e una 
de peste 340 de lei. De asemenea, 
BNS a cerut ca deducerile perso-
nale să fi e crescute şi aplicabile 
până la salarii de 5.200 de lei, 
astfel încât să se evite aplatizarea 
excesivă a salariilor şi, totodată, 
să sprijine creşterea salariilor 
nete pentru cei mai mulţi din-

tre salariaţi. Sindicaliştii susţin 
că „până la 5.500 de lei sunt po-
ziţionaţi aproximativ 70 la sută 
dintre salariaţii din România“. 
„Patronatele au anunţat şi ele că 
nu agreează ideea cu aplicarea ce-
lor 200 de lei scutiţi doar pentru 
cei cu salariul minim şi au cerut 
ca această facilitate să fi e aplicată 
tuturor salariaţilor şi nu condi-
ţionat de creşterea salariului cu 
450 de lei“, precizează BNS. 

Cartel Alfa a susţinut ca majo-
rarea salariului minim să se facă 
la 3.000 de lei, concomitent cu 
transferul a 4 puncte procentu-
ale din contribuţiile sociale de la 
angajat la angajator. 

„În fi nal, Guvernul a propus 
ca până luni să primească propu-
neri ale partenerilor referitor la 
modul de aşezare a unei potenţi-
ale facilităţi fi scale pentru a evita 
problemele sesizate de parteneri 
în timpul şedinţei“, se mai spune 
în comunicat. .

CONSULTĂRI ÎNTRE GUVERN, SINDICATE ŞI PATRONATE  .  REACŢII

Criza energetică pe care o 
traversează Europa şi penele 
masive de curent înregistrate 
în Ucraina şi Republica Moldova 
alimentează temerile extinderii 
problemelor şi la alte ţări. Au-
torităţile române spun însă că 
un blackout masiv, pus pe seama 
războiului, este foarte puţin pro-
babil, însă se pregătesc şi pentru 
acest scenariu. Instituţiile-che-
ie - spitale, unităţi de pompieri 
- sunt dotate cu generatoare in-
dustriale, iar fi ecare dintre noi 
e bine să aibă în casă provizii de 

apă şi alimente, pentru că lip-
sa pe termen lung a energiei ar 
putea duce şi la oprirea alimen-
tării cu apă potabilă în anumite 
zone, a explicat şeful DSU, Raed 
Arafat. 

„Omul de acasă trebuie să 
aibă o sursă de lumină, pentru 
că prima care se întrerupe este 
lumina. Asta este foarte uşor 
de făcut, mai ales în ziua de 
azi, când ai sisteme de iluminat 
pe LED care pe o baterie pot să 
ducă ore bune, adică iluminatul 
de urgenţă. Deci ăsta este un as-

pect. Doi - alimente neperisabile 
care nu trebuie să fi e gătite nea-
părat, adică pe care pot să le con-
sum imediat dintr-o conservă. Şi 
atunci să nu ai nevoie să găteşti, 
pentru că nu ai curent sau nu ai 
gaz, de exemplu, pentru o peri-
oadă de timp“, a explicat Arafat. 
„Apa de băut este cel mai impor-
tant lucru. Pot să stai un pic fără 
apă menajeră, dar nu poţi să stai 
fără apă de băut. Avem recoman-
dare de pregătire de 72 de ore cel 
puţin, adică trei zile“, a arătat 
Arafat. . Ovidiu Amălinei

blackout
Ce trebuie să ai în casă în cazul unei pene masive de curent

Şeful 
NATO, Jens 
Stoltenberg, 
vine la Bucureşti

 PESTĂ PORCINĂ 

AFRICANĂ, 

DEPISTATĂ 

LA UN MISTREŢ 

DIN BRĂILA

ALERTĂ. Primul caz de 

pestă porcină africană (PPA) din 

judeţul Brăila a fost confi rmat joi 

seară, la un mistreţ afl at pe un fond 

de vânătoare, potrivit informaţiilor 

făcute publice de Prefectura 

Brăila. Mistreţul a fost depistat pe 

fondul de vânătoare Lunguleţu, 

care aparţine Agenţiei Judeţene 

a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 

Brăila. Joi seară, după ce a fost 

infor mat de către conducerea 

Direcţiei Sanitare Veterinare şi 

pentru Siguranţa Alimentelor 

(DSVSA) Brăila cu privire la existenţa 

cazului de pestă porcină, prefec tul 

Iulian Timofei a emis ordi nul privind 

aprobarea planului de măsuri la 

confi rmarea focarului de pestă 

porcină, plan întocmit de către 

DSVSA. „Diagnosticul de PPA a fost 

confi rmat. Pesta porcină africană 

nu afectează oamenii, neexistând 

niciun risc de îmbol năvire, însă 

este extrem de contagioasă în 

rândul porcilor şi cauzează pierderi 

economice importante. O prioritate 

este să protejăm fermele de creştere 

a porcilor, precum şi exemplarele 

afl ate în gospodăriile populaţiei“, a 

declarat Iulian Timofei.  . O.A.C. 

ALIANŢĂ. Secretarul general al Alian-

ţei Nord-Atlantice, Jens Stoltenberg, va ajunge 

în România luni şi are programate întâlniri cu 

preşedintele Klaus Iohannis, cu premierul Nicolae 

Ciucă şi cu ministrul Afacerilor Externe, Bogdan 

Aurescu, a informat NATO. În cursul zilei de marţi, 

Stoltenberg se va întâlni cu preşedintele Camerei 

Deputaţilor, Marcel Ciolacu. Secretarul gene-

ral NATO va fi  prezent în România în perioada 

28-30 noiembrie pentru a prezida reuniunea 

miniştrilor de Externe aliaţi, eveniment ce are loc 

marţi şi miercuri. De asemenea, marţi, Stoltenberg 

va participa la Aspen - GMF Bucharest Forum, 

unde va susţine un discurs. . Ovidiu Amălinei
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Manifestări complexe 
la 150 de ani 
de la naşterea pictorului 
Gheorghe Petraşcu
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

O manifestare complexă prile-
juită de împlinirea a 150 de ani 
de la nașterea pictorului tecu-
cean Gheorghe Petrașcu, primul 
mare artist plastic român devenit 
membru al Academiei, va avea loc 
sâmbătă, 26 noiembrie, de la ora 
12,00, la Muzeul de Istorie "Teo-
dor Cincu“ din Tecuci și va fi  orga-
nizată în colaborare cu Asociaţia 
"Pro Valores“. 

Vor fi  expuse câteva lucrări 
ale maestrului, provenite din im-
presionanta colecţie a pianistei și 
profesoarei Vasilica Stoiciu Frun-
ză, care va fi  și invitată la simpo-
zionul "Gheorghe Petrașcu - 150“. 
În cadrul acestuia vor susţine 
comunicări: pictorul Gheorghe 
Dican - vicepreședinte al Uniunii 
Artiștilor Plastici din România, 

criticul de artă Marius Tiţa, pro-
fesorul Ștefan Andronache și jur-
nalistul Sebastian Crăciun. Vor 
fi  prezentate publicului noutăţi 
fi latelice dedicate lui Gheorghe 
Petrașcu, un întreg poștal reali-
zat de Romfi latelia și un timbru 
apărut la poșta spaniolă.

 Evenimentul de la Tecuci va 
fi  îmbogăţit cu două manifestări 
muzicale. În deschidere, de la ora 
12,00, va fi  un concert susţinut de 
Enescu Percussion Group, ansam-
blu coordonat de Irina Rădulescu 
și alcătuit din Maria Rizea, Daria 
Achim, Adrian Imbir și Alexan-
dru Talambă, iar în încheierea 
manifestării este programat re-
citalul lui Tudor Niculescu Mi-
zil, unul dintre cei mai valoroși 
chitariști români.

 Punctul culminant al ma-
nifestării va fi  reprezentat de 
festivitatea de premiere și verni-

sajul expoziţiei laureaţilor Con-
cursului Internaţional "Gheorghe 
Petrașcu“. Lucrările a 12 din cei 
77 de competitori, din Armenia, 
Republica Moldova, Germania și 
România, vor fi  vedetele unei ex-
poziţii permanente găzduite de 
Muzeul de Istorie "Teodor Cincu“ 
din Tecuci. Printre numele care 
se afi rmă cu ocazia competiţiei, 
juriul le-a apreciat în mod deose-
bit pe: Maria Manchevici din Re-
publica Moldova - care a obţinut 
premiul I la categoria A și Pre-
miul Special oferit de Asociaţia 
Culturală "Ervant Nicogosian“ și 
pe Constanţa Mădălina Ruican - 
câștigătoarea categoriei +19 ani, 
artist plastic din Craiova, care, 
în afara unui premiu consistent 
oferit de Fundaţia "Pelin“, va intra 
și în posesia Trofeului "Gheorghe 
Petrașcu“, realizat de maestrul 
Ioan Tămâian. .

CONCURS, SIMPOZION, VERNISAJ ŞI CONCERT  .  ANIVERSARE

 TRASEE 

DE TRANSPORT 

DEVIATE 

ŞI TRAFIC AUTO 

ÎNCHIS
RESTRICŢII. În 

perioada 26 noiembrie 2022, 

ora 00,00 - 7 ianuarie 2023, ora 

24,00, strada Domnească se 

închide trafi cului auto, în zona 

Spicu, pe tronsonul cuprins între 

strada Brăilei și strada Navelor, 

pentru organizarea evenimentului 

„Orășelul lui Moș Crăciun“, anunţă 

Primăria Galaţi. Conducătorii 

autovehiculelor cu masa maximă 

autorizată mai mică de 3,5 tone 

au la dispoziţie următoarele rute 

alternative: strada Portului - strada 

Navelor - strada Egalităţii - strada 

Fraternităţii - strada Domnească; 

strada Brăilei - strada Traian - 

bulevardul Marea Unire - strada 

Portului. Conducătorii auto sunt 

rugaţi să respecte semnalizarea 

rutieră temporar instituită și să 

evite parcarea autovehiculelor 

pe tronsonul de stradă destinat 

activităţilor festive. În perioada 

respectivă, traseele de autobuz 

10 (Micro 19 - Damen), 15 (Piaţa 

Centrală - Gara CFR), 24 (Shopping 

City - Damen) și 34 (Micro 13B - 

Intfor) vor fi  deviate de la Potcoava 

de Aur pe strada Prelungirea Traian 

- bulevardul Marea Unire - strada 

Portului, atât la tur, cât și la retur. 

Pe retur, traseele 10, 24 și 34 vor 

deservi și staţia Centru. Staţiile 

de autobuz Spicu, amplasate pe 

strada Navelor, vor fi  suspendate în 

această perioadă.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Refugiaţii din Ucraina au venit 
în număr mai mare în ultimele 
24 de ore luate în calcul la cea mai 
recentă raportare, comparativ cu 
intervalul precedent.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
404 refugiaţi, s-a înregistrat prin 

vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 106 
ucraineni. Astfel, 510 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 
24 de ore monitorizate, cu 139 
mai mulţi decât în intervalul 
precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 

disponibile 273 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, vineri, 25 no-
iembrie, la blocul M11 erau 104 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-

bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 106 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 65 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Peste 400 de refugiaţi ucraineni au intrat în ţară pe la vama Galaţi

Poliţia Rutieră 
schimbă data 
pentru testarea  
la legislaţie

IMPORTANT. Şoferii gălăţeni că-

rora le-au fost reţinute permisele de condu-

cere în urma unor abateri și care trebuie să 

susţină testarea obligatorie pentru verifi ca-

rea cunoștinţelor de legislaţie nu o vor putea 

face joi, 1 decembrie. Poliţia Rutieră anunţă 

că, întrucât ziua în care, de regulă, se susţine 

acesta testare coincide în acest an cu Ziua 

Naţională, verifi carea cunoștinţelor pentru 

cei programaţi în săptămâna 28 noiem-

brie - 4 decembrie se va face mai devreme, 

respectiv, în ziua de marţi, 29 noiembrie, la 

ora 8,00, la sediul din strada Domnească nr. 

102.  . M. Constandache

    uu Gheorghe Petraşcu, autoportretGheorghe Petraşcu, autoportret
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futsal
United a pierdut onorabil în Liga Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gălăţenii de la United se bucură 
de futsal în aceste zile, în Croaţia, 
acolo unde se afl ă pentru disputa-
rea partidelor din faza de elită a 
Ligii Campionilor. Ajunşi cel mai 
departe în competiţie din istoria 
echipelor româneşti, băieţii lui 
Florin Ignat nu s-au făcut deloc 
de râs în primele două jocuri, deşi 
au întâlnit-o pe principala favo-
rită a Ligii - Barcelona, respectiv, 
gazdele turneului - MNK Futsal 

Pula.  În meciul cu catalanii, Uni-
ted a pierdut, scor 2-6, avându-i ca 
marcatori pe Burdujel şi Crişan. 
Asemănător a decurs scenariul şi 

în cel de-al doilea meci, cu croaţii, 
în care gazdele au câştigat cu 5-2. 
Golurile gălăţenilor au fost mar-
cate de acelaşi Crişan şi Dudău. 

United mai are de disputat un 
meci, astăzi, cu Anderlecht Bru-
xelles, iar duminică este progra-
mată revenirea spre România.

După rezultatele primelor 
două meciuri, gălăţenii nu mai 
au nicio şansă de a se califi ca 
în turneul fi nal al competiţiei, 
unde va ajunge doar echipa cla-
sată pe primul loc în grupă. Pen-
tru acest loc se va da o luptă de 
la distanţă, în ultima etapă, între 
Barcelona şi Anderlecht, care în 
meciul direct au remizat, scor 
5-5. .

Deplasări pentru 
echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul, Sporting Lieşti şi Uni-
rea Braniştea, echipele gălăţene 
afl ate în ligile a doua şi a treia de 
fotbal, au de jucat meciuri pe tere-
nuri străine în etapele programa-
te la acest sfârşit de săptămână.

Cel mai important meci din-
tre cele trei echipe gălăţene an-
grenate în competiţie este, fără 
îndoială, cel al Oţelului, care are 
de jucat duminică, de la ora 14:00, 
la Ripensia Timişoara. Gălăţenii 
se afl ă în lupta pentru ocuparea 
unei poziţii de play-off, fi ind pe 
locul 7 - primul sub linie - dar la 
egalitate de puncte cu echipele si-

tuate până la locul al treilea. Do-
rinel Munteanu nu va putea conta 
pe accidentaţii Cîrjan şi Nedelea. 
În ceea ce o priveşte pe Ripensia, 
formaţia bănăţeană a început 
mai slab sezonul, dar şi-a revenit 
între timp, iar pe teren propriu a 
fost cu adevărat o forţă în ultime-
le partide ale sezonului: 0-0 cu FK 
Miercurea Ciuc, 3-1 cu Poli Iaşi, 
4-0 cu Unirea Constanţa şi 1-0 cu 
Poli Timişoara. În clasamentul la 
zi, timişorenii sunt pe locul 13, cu 
16 puncte, golaveraj 13-13.

Meciul Ripensia - Oţelul va fi  
transmis în direct pe canalele Di-
giSport şi Prima Sport. 

 Lieştiul şi Braniştea, 
după puncte 

Runda a cincea a returului Li-
gii a III-a programează meciuri 

în care calculele hârtiei indică 
drept favorite echipele noastre. 
Lucru demonstrat de evoluţiile 
avute şi, evident, prin zestrea de 
puncte agonisite. Sporting Lieşti 
merge la Voinţa Limpeziş, echi-
pă afl ată pe penultimul loc în Se-
ria a II-a. Chiar dacă antrenorul 
Cătălin Savu are unele probleme 
de efectiv, lotul echipei sale (lo-
cul 6, cu 18 puncte) este în stare 
de un rezultat favorabil. Şi mai 
au un motiv lieştenii, revanşa 
după acel 2-2 din tur (după ce a 
fost 2-0 pe tabelă). Întâlnirea va 
fi  arbitrată de brăileanul Tudo-
rel Pârlog. 

Unirea Braniştea (locul 5, cu 
25 de puncte) se deplasează la 
Dinamo Bacău, ocupanta locu-
lui 8 (cu numai zece puncte). Im-
pedimentul ar fi  starea terenu-

lui care va găzdui meciul, afl at 
într-o comună din vecinătatea 
Bacăului, dar echipa lui Ionuţ 
Niculcea are puterea unei evo-
luţii bune şi a unui rezultat pe 
măsură. Cu excepţia lui Enache 
(suspendat), restul lotului este 
valid şi merge la victorie. Va 
arbitra o brigadă suceveană, cu 
Silviu Iftode la centru. 

 Fetele joacă acasă 
Altfel, FC Universitatea, ul-

timul loc, cu un singur punct, 
are programat jocul din această 
etapă pe propriul teren (dumi-
nică, ora 12:00, Stadionul „Si-
derurgistul“). Parteneră îi va fi  
o echipă bine cotată în Liga I, 
Piros Security Arad. Problema 
care se pune este o evoluţie... 
onorabilă. .

WEEKEND DEPARTE DE CASĂ  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Echipierii for-

maţiei masculine de handbal CSU 

Galaţi au obţinut încă un succes în 

eşalonul al doilea. Gălăţenii au jucat 

în deplasare la HC Pietricica Piatra 

Neamţ şi s-au impus cu scorul de 

36-28. A fost al şaselea succes 

din acest sezon, prin care CSU 

îşi consolidează poziţia a treia în 

clasament, cu 18 puncte. Principalii 

marcatori: Soare 7 goluri, Ionescu 

6, Buţea şi Bădărău - câte 5 goluri.

VOLEI. Fetele de la CSU 

Hygienium susţin meciul etapei a 

patra din Divizia A2 în deplasare. 

Parte nera de astăzi este CSM Foc-

şani, echipă pregătită de un antre nor 

gălăţean, Alin Lazăr. Altfel, echipele 

Combinatei CSS - Arcada Galaţi au 

jucat cu cadeţii şi juniorii C.N. „Ni-

colae Titulescu“ Craiova. În ambele 

meciuri, victoriile au revenit echipelor 

noastre, cu 3-2, respectiv, 3-1.

ARBITRAJ. La meciurile 

din Liga a II-a şi a III-a de fotbal vor 

ofi cia şi câţiva arbitri şi observa-

tori gălăţeni. Alexandru Burloiu va 

fl uiera la Metaloglobus - Progresul 

Spartac, un derbi bucureştean 

interesant, iar Daniel Vlase va fi  

asistent la Gloria Buzău - Concor-

dia Chiajna. În Liga a III-a, trei arbitri 

asistenţi, Florian Vişan şi Florin 

Iftode la Rapid Brodoc - Dante Bo-

toşani şi Daniel Gâţă la Farul II - CS 

Amara, iar arbitrul Alexandru Perju, 

ajutat de asistentul Andrei Toma, la 

Flacăra Moreni - Unirea Bascov. Un 

singur observator gălăţean dele-

gat - Liviu Ciubotariu, la FC Braşov 

- Cetate Râşnov.  .

„Studenţii“, 
al şaselea 
succes

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada - 
meci   
la Suceava

VOLEI. Runda a opta a Diviziei A1 de volei 

masculin programează un meci mai la îndemână 

pentru CSM Arcada. Echipa noastră campioană 

joacă astăzi, la Suceava, cu nou promovata CS 

Municipal, formaţie afl ată în subsolul clasamen-

tului. Elevii antrenorului Sergiu Stancu au ajuns 

vineri seară la Suceava şi abia aşteaptă să-şi 

treacă în cont cele trei puncte. În clasamentul la zi, 

gălăţenii se afl ă pe o poziţie mai puţin comodă, lo-

cul 4. Iată cum se prezintă ierarhia la ora actuală: 

1-2. SCM „U“ Craiova şi Dinamo - câte 18 puncte, 

3. Steaua 17 p, 4. Arcada 14 p, 5-6. Rapid şi Zalău 

-13 puncte. Arcada şi Rapid au câte un meci mai 

puţin disputat. .     Gheorghe Arsenie
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 NOI PLĂŢI 

PENTRU 

TICHETELE 

EDUCAŢIONALE, 

ÎN PRIMA 

SĂPTĂMÂNĂ 

DIN DECEMBRIE

BANI. Tichetele educaţionale 

în valoare de 500 de lei urmează 

să fi e primite de peste 190.000 

de copii din întreaga ţară în 

prima săptămână a lunii viitoare. 

Tichetele acordate copiilor din 

medii defavorizate sunt destinate 

achizi ţionării de rechizite şi îmbră-

căminte. „Sigur le vor intra banii 

până cel târziu în prima săptă-

mână din decembrie“, a declarat 

Marcel Boloş, ministrul Investiţiilor 

şi Fondurilor Europene.Ministerul 

a anunţat că 160.000 de elevi 

din medii defavorizate, dintre cei 

405.000 care sunt benefi ciari ai 

acestor tichete, au primit deja banii. 

Cei 190.000 de elevi menţionaţi 

anterior vor primi aceste tichete 

în circa două săptămâni. „Avem 

a doua tură de elevi, adică încă 

190.000, pentru care deja am 

terminat de emis cardurile. Eu 

sper ca, în termen de cel mult o 

săptămână, două, să le putem vira 

banii“, a spus ministrul Fondurilor 

Europene.Pentru 55.000 de copii 

nu au fost încă emise cardurile 

şi „urmează procedura legală de 

atribuire, astfel încât să se poată 

emite cardurile şi să fi e încărcate“, 

a mai spus ministrul.  . D.T. 

patrimoniu
Muzeul Eparhial, gazdă a specialiştilor în domeniul conservării şi restaurării

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiri-

tualităţii Creştine de la Dunărea 

de Jos a fost, în perioada 24–25 

noiembrie, gazda celei de-a cin-

cea ediţii a Sesiunii de Comu-

nicări Ştiinţifi ce „Restitutio es“, 

adresată specialiştilor în dome-

niul conservării şi restaurării, dar 

şi cadrelor didactice, studenţilor 

şi tuturor celor interesaţi de pro-

tejarea patrimoniului. 

Evenimentul a fost organizat 
de Muzeul Eparhial, în partene-
riat cu Asociaţia Conservatorilor 
şi Restauratorilor din România 
şi Departamentul de Teologie, 
secţia Artă Sacră, din cadrul Fa-
cultăţii de Istorie, Filosofi e şi Teo-
logie, Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galaţi.  Deschiderea ofi -
cială a avut loc joi, 24 noiembrie, 

în Sala de Expoziţii Temporare 
„Sergiu Dumitrescu“ a Muzeului 
Eparhial, în prezenţa Înalt Prea 
Sfi nţitului Părinte Casian, Arhi-
episcopul Dunării de Jos, care a 
adresat un cuvânt de binecuvân-
tare şi de bun venit, subliniind 
totodată importanţa unor astfel 
de manifestări cultural-ştiinţifi -
ce şi bucuria de a avea la Galaţi 
reprezentanţi de seamă din do-
meniul restaurării. 

„Părintele Arhiepiscop le-a 
vorbit celor prezenţi despre va-
loarea spirituală, culturală şi ma-
terială a obiectelor de patrimoniu 
şi despre munca benefi că pe care 
restauratorul o realizează cu 
multă pricepere şi dragoste prin 
rugăciune, hărnicie şi dorinţa de 
a readuce lumina, strălucirea şi 
frumuseţea acolo unde acestea 

au fost aşezate iniţial. Înalt Prea 
Sfi nţia Sa a creionat şi o serie de 
aspecte din lucrarea misionară 
a Sfântului Paisie Velicicovschi. 
De asemenea, ierarhul locului a 
făcut şi o prezentare a lucrării 
«Ars cristiana rediviva», apărută 
la Editura Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos“, se arată într-un comuni-
cat de presă al Arhiepiscopiei Du-
nării de Jos. 

Pe parcursul sesiunii de co-
municări au fost prezentate 22 
de lucrări ştiinţifi ce, repartizate 
pe cele patru domenii de activita-
te: restaurare icoană, restaurare 
carte, restaurare pictură pânză 
şi sculptură, restaurare metale, 
textile, ceramică, investigaţii şi 
conservare. De asemenea, după 
această manifestare se doreşte a 
se publica un album al sesiunii, în 

care să fi e cuprinse lucrările şti-
inţifi ce prezentate din domeniul 
restaurării şi conservării bunuri-
lor culturale de patrimoniu. 

La manifestarea cultural-ar-
tistică au participat reprezen-
tanţi din ţară de la mai multe 
instituţii culturale, între care 
Universitatea Bucureşti, Univer-
sitatea „Lucian Blaga“ din Sibiu, 
Universitatea din Craiova, Muze-
ul Naţional Brukenthal din Sibiu, 
Muzeul Naţional Peleş, Centrul 
de Pregătire pentru Patrimoniu 
„Constantin Brâncoveanu“ din 
Bucureşti, Muzeul Brăilei „Carol 
I“, Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea“ din Galaţi, Muzeul „Vasile 
Pârvan“ din Bârlad şi Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos Ga-
laţi. . Ovidiu Amălinei

A pierdut un job 
în Olanda, după ce i s-au 
poprit banii de mâncare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Foamea l-a făcut să-şi găsească 

un job bine plătit în Olanda şi tot 

foamea l-a făcut să-l piardă. Este 

povestea unui tânăr gălăţean 

care a fost nevoit să renunţe, 

după numai două săptămâni, la 

un loc de muncă plătit cu 1.800 

de euro pe lună, pentru că banca 

i-a pus poprire şi pe banii de 

mâncare. 

Andrei Gorea, în vârstă de 32 
de ani, spune că lucrează de mai 
mult timp pe salariul minim pe 
economie. Are şi poprire pe sala-
riu, din cauza unei datorii acu-
mulate la un IFN. De aceea, când 
a văzut un anunţ de angajare 
pentru Olanda, a crezut că toate 
greutăţile fi nanciare cu care se 
luptă de ceva timp se vor sfârşi 
în curând.  „În a doua jumăta-
te a lunii octombrie am citit un 
anunţ pentru plecare în Olanda, 
printr-o fi rmă de recrutare care 
făcea angajări, cu posibilitatea 
de a te întoarce în ţară câte două 
săptămâni la fi ecare trei luni 
lucrate. Am semnat contractul, 
am întocmit toate documentele 
legale, dar nu am reuşit să stau 
decât două săptămâni“, ne-a spus 
Andrei Gorea. 

Gălăţeanul avea deja un cont 
în lei, prin care i se poprea lunar 
o sumă de bani în contul datoriei 
acumulate la un IFN, dar şi-a făcut 
şi un cont în euro, la aceeaşi ban-
că, în care să i se vireze salariul. 
„Pe 26 octombrie, în contul în euro 
mi s-au virat banii pentru norma 
de hrană, 50 de euro pe săptă-
mână. Pentru că am o datorie de 
330 de euro care este recuperată 
printr-un executor din Brăila, mi 

s-a pus poprire pe cele două con turi 
şi mi s-au luat 36 din cei 50 de euro 
plătiţi ca normă de hrană. Restul 
de 14 euro mi i-a luat banca, fără 
să-mi dea nicio explicaţie“, spune 
Andrei Gorea. 

El susţine că nu ar fi  avut nimic 
de comentat dacă i se opreau în con-
tinuare bani din salariu, dar faptul 
că i s-au poprit şi banii de mâncare 
l-a făcut să nu aibă ce mânca, de-
parte de casă. „Pe norma de hrană 

nu se pune poprire, chiar doamna 
executor mi-a trimis o copie a docu-
mentului pe care l-a trimis băncii 
în care cerea să se ridice poprirea 
pe acele sume. Dacă erau bani de 
avans sau lichidare, nu comentam, 
dar pe norma de hrană nu trebuia 
să mi se pună poprire“. 

Zecile de minute consumate 
în convorbiri telefonice cu execu-
torul judecătoresc şi cu reprezen-
tanţii băncii nu au dus la niciun 
rezultat, astfel că, după circa două 
săptămâni, nu mai avea cu ce să-şi 
cumpere mâncare. A fost obligat să 
renunţe la locul de muncă şi să se 
întoarcă acasă. 

„Eram în Olanda, vă daţi seama 
câte minute în roaming am cheltu-
it ca să vorbesc cu banca şi cu exe-
cutorul, fără să reuşesc să rezolv 
nimic. Pentru că nu am avut acea 
normă de hrană, nu am avut ce 
să mănânc şi nu am rezistat mai 
mult de două săptămâni. Am fost 
nevoit să mă întorc înainte chiar 
să primesc primul salariu. Aşa am 
pierdut un loc de muncă de 1.800 
de euro pe lună“, ne-a mai spus 
gălăţeanul.

Andrei Gorea mai afi rmă că 
executorul l-a tratat în bătaie de 
joc şi că vrea să ceară daune de la 
acesta pentru pierderea jobului. 
Însă acest lucru se poate rezolva 
numai la tribunal. .

CÂND BANCA E DUMNEZEU PE PĂMÂNT  .  CAZ
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Acţiuni comune în NATO 
şi susţinerea Ucrainei 
şi Republicii Moldova
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedinţii României, Klaus 

Iohannis, Lituaniei, Gitanas 

Nauseda, Letoniei, Egils Levits, 

şi Poloniei, Andrzej Duda, au 

adoptat, vineri, o declaraţie 

comună privind securitatea 

regională şi integrarea 

europeană.

Prin această declaraţie, cei 
patru preşedinţi au convenit să 
îşi coordoneze îndeaproape efor-
turile de întărire a securităţii 
regionale şi consolidare a capaci-
tăţilor de apărare. De asemenea, 
ei au salutat realizările semnifi -
cative ale Ucrainei în avansarea 
pe calea integrării europene şi 
euroatlantice şi au confi rmat 

angajamentul asumat de conso-
lidare a eforturilor comune în 
sprijinirea integrării europene 
a Republicii Moldova, salutând 
progresul înregistrat de această 
ţară. Cei patru preşedinţi au par-
ticipat, la Kaunas, la summitul 
dedicat întăririi Flancului Estic 
al NATO, susţinerii Ucrainei şi 
Republicii Moldova.

În declaraţie se subliniază 
disponibilitatea de a colabora 
cu Georgia în vederea acordării 
statutului de ţară candidată de 
îndată ce priorităţile specifi cate 
în avizul Comisiei Europene pri-
vind cererea de aderare a Georgiei 
vor fi  abordate şi sprijinul pentru 
deciziile Consiliului European de 
accelerare a procesului de extin-
dere a UE privind ţările din Bal-
canii de Vest, în baza progresului 

acestora în implementarea cerin-
ţelor de aderare.

Cei patru preşedinţi au con-
fi rmat prin această declaraţie 
angajamentul asumat de conso-
lidare a eforturilor comune în 
sprijinirea integrării Ucrainei 
în Alianţă şi implementarea 
standardelor NATO. „Letonia, 
Lituania, Polonia şi România vor 
continua să promoveze spriji-
nul politic şi practic al Alianţei 
pentru Ucraina, care are drept 
obiectiv asigurarea capacităţii 
Ucrainei de a-şi apăra suverani-
tatea şi integritatea teritorială, 
exprimă disponibilitatea de a-şi 
consolida în continuare efortu-
rile de coordonare vizând acor-
darea de sprijin politic, militar, 
tehnic şi umanitar cuprinzător 
Ucrainei, sprijină înnoirea rela-

ţiei strategice cu Ucraina, avan-
sând pe mai departe integrarea 
euro-atlantică a Ucrainei şi con-
fi rmând sprijinul ferm pentru ca 
Ucraina să devină membru NATO 
de îndată ce condiţiile o vor per-
mite, subliniază necesitatea unor 
eforturi comune suplimentare 
pentru consolidarea securităţii, 
stabilităţii şi rezilienţei Republi-
cii Moldova, ca o contribuţie im-
portantă la întărirea securităţii 
regionale, convin să consolideze 
cooperarea în combaterea dezin-
formării şi a încercărilor Rusiei 
de rescriere a istoriei şi solicită 
comunităţii internaţionale să 
recunoască crimele comise de 
regimul stalinist, inclusiv Holo-
domorul din anii 1932-1933 în 
Ucraina“, se mai arată în docu-
ment.  .

ACORD ÎNTRE ROMÂNIA, LITUANIA, LETONIA ȘI POLONIA  .  APĂRARE

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Zece instructori militari irani-
eni au fost uciși, în luna octom-
brie, în Crimeea, în urma atacu-
rilor armatei ucrainene, potrivit 
unor publicații din Israel.

Oleksii Danilov, secretar al Con-
siliului de Securitate al Ucrainei, a 
confi rmat informațiile și a preci-
zat că iranienii erau prezenți în 
Crimeea pentru a-i ajuta pe ruși să 

piloteze dronele Shahed-136 furni-
zate de guvernul de la Teheran. El 
nu a spus care este numărul celor 
uciși. „Au fost pe teritoriul nostru. 
Nu i-am invitat aici și, dacă ei co-
laborează cu teroriștii și iau parte 
la distrugerea națiunii noastre, 
trebuie să-i omorâm“, a declarat 
Danilov, citat de The Guardian.

Atacuri masive ale rușilor, in-
clusiv cu drone și rachete, au vi-
zat din octombrie infrastructura 
energetică civilă a Ucrainei și au 

provocat pene de curent, lăsând 
oamenii în frig și întuneric în 
prag de iarnă.

Teheranul a respins inițial 
informațiile că livrează drone 
Rusiei, dar apoi a recunoscut 
că furnizează „un număr mic“ 
de avioane fără pilot înainte de 
declanșarea războiului din Ucrai-
na, pe 24 februarie.

Teheranul neagă în continuare 
că a trimis instructori pentru a-i 
ajuta pe soldații ruși să manevre-

ze dronele. Kievul și-a exprimat 
scepticismul cu privire la versiu-
nea Iranului. „Iranienii continuă 
să insiste că nu sunt furnizori 
de arme pentru Federația Rusă. 
Înțelegem că aceste lucruri nu 
zboară fără ca [oamenii] să învețe 
cum să le opereze, iar rușii nu au 
creierul să-și dea seama... În lu-
mea modernă nu poți ascunde ni-
mic. Este doar o chestiune de timp 
până când lucrurile vor fi  făcute 
publice“, a spus Danilov.  .

Crimeea
Instructori militari iranieni, uciși de forţele ucrainene

Discuţii pentru 
trimiterea 
Patriot 
în Ucraina

APĂRARE. Germania a afi rmat vineri că 

discută cu aliaţii din NATO propunerea Poloniei 

ca sisteme de apărare antiaeriană Patriot ale ar-

matei germane să fi e trimise în Ucraina, după ce 

secretarul general al alianţei, Jens Stoltenberg, 

a sugerat că NATO nu s-ar opune unei astfel de 

măsuri, transmite Reuters. Guvernul german a 

oferit Varşoviei sistemul Patriot pentru a contribui 

la securizarea spaţiului aerian polonez, după 

ce o rachetă a lovit teritoriul polonez săptămâ-

na trecută, omorând două persoane. Ministrul 

Apărării al Poloniei, Mariusz Blaszczak, a cerut 

însă ulterior Germaniei să trimită aceste unităţi 

de rachete Ucrainei.  . O.A.C.

PESTE 15.000 

DE PERSOANE 

DATE DISPĂRUTE 

ÎN UCRAINA
RĂZBOI. În cursul celor 

nouă luni de război în Ucraina, 

peste 15.000 de persoane sunt date 

dispărute, a declarat joi un ofi cial 

de la Comisia Internaţională pentru 

Persoane Dispărute (ICMP), citat 

de Reuters. Organizaţia cu sediul 

la Haga, creată în urma războaielor 

din Balcani în anii 1990, a deschis 

în iulie un birou la Kiev, pentru a 

ajuta Ucraina să documenteze şi să 

dea de urma persoanelor dispărute. 

Directorul programului pentru 

Europa din cadrul ICMP, Matthew 

Holliday, a declarat că nu este clar 

câte persoane au fost transferate 

cu forţa în Rusia şi câte se afl ă în 

detenţie acolo, câte mai sunt în 

viaţă şi separate de familiile lor şi 

câte au decedat şi au fost îngropate 

în morminte improvizate. Procesul 

de investigare a celor dispăruţi în 

Ucraina va dura ani de zile chiar 

şi după ce luptele se vor fi  oprit, a 

declarat Holliday, într-un interviu 

pentru Reuters. Cifra de 15.000 

este avansată cu prudenţă, având 

în vedere că numai în oraşul-port 

Mariupol autorităţile estimează 

că 25.000 de persoane sunt fi e 

decedate, fi e dispărute.  . O.A.C.
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Armonie cromatică 
şi echilibru, în expoziţia 
lui David Sava
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Galeriile de Artă "Nicolae 

Mantu“ găzduiesc, până pe 

11 decembrie, o expoziţie 

personală semnată de 

plasticianul David Sava, care 

nu trebuie ratată de iubitorii de 

frumos. Artistul gălăţean este şi 

profesor, designer vestimentar 

şi a deţinut mai bine de cinci ani 

funcţia de preşedinte al Filialei 

Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici 

din România (UAPR).

 Aşa cum s-a menţionat în mai 
multe rânduri la vernisaj, lucră-
rile sale au o amprentă personală 
uşor de remarcat. "Recunoşti în-

totdeauna o pictură a lui David 
Sava după rafi namentul croma-
tic, care este atuul principal al 
său, dar şi după echilibrul com-
poziţional“, a spus vicepreşedin-
tele Filialei Galaţi a UAPR, Eduard 
Costandache, cel care a recunos-
cut că a profi tat de pe urma celor 
două trăsături valoroase ale artis-
tului, întrucât i-a fost elev.

La rândul său, artistul plastic şi 
profesorul Cornel Corcăcel a decla-
rat la vernisaj că există un echi-
libru perfect între artist şi omul 
David Sava. "Structura compoziţi-
onală foarte echilibrată reprezin-
tă principiile sale de bază ca om: 
corectitudine, onestitate, profesio-
nalism. Totodată, griurile colorate 
atât de familiare în lucrările sale 

denotă o stare de bine, un echili-
bru emoţional care stă la baza tu-
turor deciziilor pe care le ia omul 
David Sava. Este profesorul care 
are acum foşti elevi artişti, peste 
tot în ţară, dar şi în străinătate. 
Este nu numai un talent artistic, 
ci şi un bun orator şi un bun mana-
ger. În perioada în care a fost preşe-
dintele Filialei UAPR, a luat decizii 
importante prin care şi-a dorit să 
pună în valoare toţi colegii artişti 
şi a înfi inţat cele patru saloane 
anuale, dar a vrut să racordeze 
şi mişcarea artistică gălăţeană la 
cea de nivel naţional, prin organi-
zarea Bienalei «Camil Ressu». De 
asemenea, nu putem să nu aducem 
în discuţie o altă capodoperă a sa, 
familia şi nepoţelul Tiago, căruia 

îi este dedicată această expoziţie“, 
a spus Cornel Corcăcel.

Gheorghe Miron a concluzio-
nat că "nu sunt doi la fel ca David 
Sava. El este unic în modul în care 
aşază culoarea şi în care respectă 
toate regulile compoziţionale de 
la marii artişti“.

Emoţionat, ţinându-şi de 
mână muza, nepoţelul în vârstă 
de trei ani, David Sava le-a mul-
ţumit celor prezenţi la vernisaj şi 
a ţinut să precizeze că, prin tot 
ceea ce a întreprins ca preşedinte 
al fi lialei, nu a urmărit decât să 
facă un pic mai bine colegilor ar-
tişti, să strângă legăturile cu au-
torităţile locale, pentru ca UAPR 
Galaţi să capete vizibilitate şi să 
primească ajutor. .

LUCRĂRI INSPIRATE DE NEPOŢELUL TIAGO  .  ARTĂ

 RUSIA INTERZICE 

PROPAGANDA 

LGBT
RESTRICŢII. Duma de 

stat a Rusiei (Camera inferioară 

a parlamentului) a interzis orice 

tip de protest care are la bază 

subiectul minorităţii LGBT. Rusia 

a mai interzis informarea minorilor 

în legătură cu ce înseamnă LGBT 

și alte noţiuni privind subiectul. 

Sunt vizate informaţiile distribuite 

pe internet şi în mass-media, 

cărţile, serviciile audiovizuale, 

cinematograful și publicitatea. 

Lista informaţiilor a căror 

difuzare în rândul copiilor este 

interzisă cuprinde propaganda 

și demonstrarea relaţiilor și (sau) 

preferinţelor sexuale netradiţionale, 

precum și informaţiile care îi 

pot face pe copii să dorească 

să-și schimbe sexul. Potrivit 

noii legi, reclamele nu trebuie 

să conţină informaţii care să 

promoveze relaţii sau preferinţe 

sexuale netradiţionale. Legea 

interzice propaganda relaţiilor sau 

preferinţelor sexuale netradiţionale, 

inclusiv propaganda pedofi liei, în 

rândul cetăţenilor ruși, atât adulţi, 

cât și minori.  . David Tudor 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Aleșii locali tocmai au fost de 
acord ca numele lui Gheorghe 
Zane, unul dintre cei mai mari 
economişti români, să fi e purtat 
de o alee din zona Arcașilor. Iată 
că un alt gălăţean care a uimit 
lumea ar putea da numele unui 
drum de acces, în suprafaţă de 
3.388 mp, având limitele între 
strada Ștefan cel Mare și SC Agrii 
SRL.

De asemenea, proiectul de 
hotărâre privind "atribuirea de-
numirii Aleea Iorgu Iordan unui 

drum de acces proprietate publică 
a Municipiului Galaţi“ se afl ă în 
dezbatere publică pe portalul Pri-
măriei. Așa cum aţi putut afl a din 
rubrica dedicată gălăţenilor care 
au uimit lumea, Iorgu Iordan a 
fost vicepreşedinte al Academiei 

Române şi, în acelaşi timp, unul 
dintre cei mai importanţi ling-
vişti români din toate timpuri-
le. A scris numeroase tratate de 
lingvistică şi fi lologie, printre 
care „Toponimia românească”, 
„Stilistica limbii române”, „Intro-

ducere în studiul limbilor roma-
nice”, „Limba română actuală”. A 
publicat ample studii de critică li-
terară, despre Cervantes, Dante, 
Goethe, Petrarca, Arghezi, Crean-
gă, Caragiale, Eminescu etc. Pen-
tru meritele ştiinţifi ce unanim 
recunoscute a fost recompensat 
cu titlul de Doctor Honoris Cau-
sa al universităţilor din Berlin, 
Montpellier, Gand şi Roma, fi ind 
şi membru al academiilor de şti-
inţe din Leipzig, Berlin, Viena şi 
Munchen. Institutul de Lingvisti-
că al Academiei Române şi Şcoala 
Nr. 11 din Tecuci îi poartă astăzi 
numele. .

decizie
Încă un gălăţean care a uimit lumea va da numele unei străzi

Inspectori 
vamali, 
acuzaţi de 
luare de mită

MĂŞTI. Doi inspectori vamali 

au fost trimişi în judecată de comi-

sarii Direcţiei Naţionale Anticorupţie 

(DNA), fi ind acuzaţi că au primit 

aproape 40.000 de lei de la doi 

oameni de afaceri pentru debloca-

rea a două containere cu măşti de 

protecţie neconforme, care fuseseră 

importate din China. Cei doi, Dorel 

Emanuel Petcu şi Daniel Cojocaru, 

erau inspectori vamali în cadrul Di-

recţiei Generale a Finanţelor Publice 

Galaţi - Biroul Vamal de Frontieră 

Constanţa Sud.   . V.L.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

• Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(277513)

 • CMI Dr. Eniceicu Cecilia me-

dic de familie înscriem adulţi 

şi copii, efectuăm gratuit EKG, 

spirometrie, vaccinări etc. Str. 

Movilei 10, bl.C1, sc.2, ap.20. Tel. 

0771705965. (277609) 

 • Execut lucrări la acoperiş, montez 

orice tip de tablă, jgheaburi şi burla-

ne, reparaţii de orice tip, hidroizolaţii 

pe blocuri, red. 10%. 0740988847, 

0746759009. (277677) 

 • Instructor auto cu experienţă ofer 

instruire practică pentru categoria 

B. Telefon 0740981092. (277685) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Vând, concesionez fermă cu do-

tări, în sat Şerbeşti Vechi, com. 

Şendreni- Galaţi. Relaţii 0744560891. 

(277506) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

8407 din 1975, pe numele Vişan A. 

Aristotel şi Elena pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, par-

cela 20, rândul 9, locul 1, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (277686) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

12405 din 24.03.2020, pe numele 

Matei Casandra, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, par-

cela 70, rândul 8, locul 2, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (277688) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 35090/ 1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Elisei Ghiorghe şi Pachiţa, aparta-

ment situat în cartier Micro 17, bloc 

F7, ap.47. Se declară nul. (277689) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Nechita Ionuţ Andrei. Se declară nul. 

(277692) 

 DIVERSE  

 • TG WASH  SMILEY SRL, cu sediul 

social oraş Târgu Bujor, str. G-ral 

Eremia Grigorescu nr.29, jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul des-

făşurării activităţii Spălătorie auto 

cod CAEN 4520, pe amplasamen-

tul din oraş Târgu Bujor, str. G-ral 

Eremia Grigorescu nr.29, jud. Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judeţul Galaţi. Observaţiile, suges-

tiile şi/ sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul APM Galaţi. 

(277693) 

 • CMI Dr. Ferdean Alexandru Ioan 

va prelua lista de pacienţi a CMI 

Dr. Ferdean Ion, cu sediul în com. 

Braniştea, str. Ştefan cel Mare nr.58, 

jud. Galaţi. Pacienţii pot opta să 

rămână pe lista noului medic sau 

se pot înscrie la orice alt medic. 

(277694) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 decomandate, 

3 balcoane, et.2/4, CT, apă separat, 

bl. Siret2 - Navelor. 0785335709, 

0787760608. (277548) 

 • 2 dec., Faleză, bl.P6, et.2, parcare 

privată. 90000E neg. 0748998599. 

(277565) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă. Telefon 0756702057. 

(277682) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

INCHIRIAZA IN TIGLINA 2 HALA 

CU SPATII BIROU AMENAJATE 

SC = 180 MP. RELATII TELEFON 

0747281418; 0741931330 (277637) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • Angajam zidar, electricieni, su-

dori si lacatusi mecanici. Rel. la tel. 

0746045589. (277510) 

 • Angajez femeie serviciu scări de 

bloc. 0749113161. (277528) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (277541) 

 • Societate comerciala angajeaza 

polizatori. Detalii la nr. de telefon 

0742020701. (277559) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277570) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352 (277572) 

 • SC angajeaza sofer cat.B- distri-

butie. Tel. 0749223352 (277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza inginer industria ali-

mentara. Tel. 0749223352. (277575) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaruia 

Tel.:0749223334 (277576) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352 (277577) 

 • Angajez paznic depozit fi er vechi. 

Tel. 0751609049. (277599) 

 • Căutăm persoană îngriji-

re+ menaj doamnă bolnavă. 

0745312460. (277608) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (277617) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (277628) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046. 

(277629) 

 • SC angajează inginer chimist, mi-

nim 5 ani experienţă. 0744569046. 

(277630) 

 • Asociaţia de proprietari nr. 830 

angajează femeie de serviciu. 

0748842152. (277631) 

 • SALON INFRUMUSETARE, 

ZONA POTCOAVA, INCHIRIAZA 

POSTURI COAFOR-FRIZERIE SI 

MANICHIURA. RELATII TELEFON 

0747281418; 0741931330. 

(277636) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 

ANGAJEAZA NUMAI PENTRU 

LUCRARI IN GALATI: INGINER 

CONSTRUCTOR SAU MAISTRU 

CONSTRUCTII CU EXPERIENTA 

IN DOMENIU; MUNCITORI 

ZIDARI, CONSTRUCTORI 

FINISORI. RELATII TELEFON: 

0747281418; 0741931330 (277638) 

 • SC LIO-METAL SRL angajeaza 

operatori utilaje in productia me-

talurgica (tabla foi, teava sudata si 

nesudata, profi le zincate). Mai mul-

te detalii la numărul 0723470657. 

(277656) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în zona Micro 18- mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277660) 

 • SC angajeaza sofer profesio-

nist in conditii avantajoase. Tel 

0742156909. (277672) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Fiat Punto 50 mii kilometri. 

Tel. 0740514195. (277633) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci dublu, cimi-

tir Eternitatea. Tel. 0742417215. 

(277640) 

 • Vând 2 locuri de veci la cimitir 

Eternitatea, parcela 37, rând 2, loc 

4. Tel. 0740365731. (277697) 

 MATRIMONIALE  

 • Singur, caut femeie singură (vădu-

vă), vârsta 50-55 ani, din Micro 40-

39-38. Tel. 0790684787. (277600) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

  

 • Renovăm apartamente/ case, inte-

rioare şi exterioare, zugrăveli, faian-

ţă, gleturi, instalaţii sanitare, rigips, 

parchet etc. Demolăm case, pereţi, 

apartamente; scule de ultimă gene-

raţie. Tarife discutabile. 0741258882. 

(277594) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost unchi, cumnat şi frate, 

MOISE VASILE. 

Corpul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Sf. Vasile”. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc duminică, 27 noiembrie 

2022, ora 12.00. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Fratele şi nepoţii. 

(277696) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc zece ani 

de la tragica trecere în nefi inţă 

a scumpului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

VALENTIN ANDRIEŞ, 

în urma unui act de o rară 

cruzime și brutalitate. 

Cu aceeași durere sfâșietoare 

în sufl et, ne îndreptăm 

gândurile spre suferinţa 

și nedreptatea care s-au abătut 

asupra unui sufl et nobil, 

plin de iubire și căldură, a cărui 

amintire va fi  mereu însoţită de 

lacrimi, dor și regret. 

Angela, Andreea si Ionuţ 

(277691) 

 • O lacrimă de readucere 

aminte, un gând pios, o fl oare 

pe mormânt, la împlinirea a 

şapte ani de când ne-a părăsit 

soacra şi bunica noastră, 

ŞORCARU AURICA. 

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul! Familia. (277493) 

 • Se împlinesc 7 ani 

de eternitate pentru vecina 

ŞORCARU AURICA. 

Dumnezeu s-o aibă în pază 

şi îngerii să o vegheze. 

Fam. Chelban. (277670) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm că se împlinesc 40 zile 

de când dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

MEREACRE MITICĂ, 

a plecat pe drumul fără 

întoarcere, lăsând în urmă 

durere şi tristeţe. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre. 

Dumnezeu să-ţi ocrotească 

sufl etul tău mare! 

Familia. (277671) 

 • Azi se împlinesc 40 ani 

de când ai trecut în nefi inţă, 

dragul nostru soţ şi tată, 

STRATULAT ION, 

37 ani. 

Vei rămâne veşnic în amintirea 

noastră. Flori şi lacrimi pe tristul 

mormânt. Soţia şi fi ul. (277679) 

PRF PVL 000023
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cronologieologie

noiembrie

26

1826 u Se naşte ALEXANDRU 
ROMAN (m. 1897), îndrumător 
cultural, publicist, membru 
fondator al Academiei Române.
1855 u Încetează din viaţă ADAM 
MICKIEWICZ (n. 1796), scriitor 
polonez.
1894 u Se naşte NORBERT 
WIENER (m. 1964), matematician 
american. Este considerat fonda-
torul ciberneticii ca nouă ştiinţă.
1901 u Se naşte MIHAIL DRUMEŞ 
(m. 1982), prozator, dramaturg.
1917 u  Se încheie, la Focşani, armis-
tiţiul dintre România şi Puterile 
Centrale, ca urmare a condiţiilor 
militare noi intervenite în urma 
armistiţiului ruso-german de la 
Brest-Litovsk (22 noiembrie 1917).
1925 u Se naşte ION OMESCU 
(m. 2000) poet, dramaturg, 
teoretician al teatrului.
1939 u Se naşte TINA TURNER, 
cântăreaţă americană, interpretă 
de muzică soul şi pop, actriţă de 
film.
1942 u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGIA TATU, juristă, poetă.
1949 u Se naşte IVAN 
PATZAICHIN (m. 2021), multiplu 
campion european, mondial şi 
olimpic la kaiac-canoe, antrenor.
1956 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN POPOVICI (n. 
1878), matematician, astronom, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1968 u Se naşte FRANCISC 
VAŞTAG, boxer, multiplu campion 
european şi mondial, antrenor.
1970 u Încetează din viaţă 
VLADIMIR STREINU (n. 1902), 
critic, istoric şi teoretician literar, 
publicist, poet, traducător.
1996 u Încetează din viaţă 
VALENTIN SILVESTRU (n. 1924), 
om de cultură, scriitor umoristic, 
reputat critic de teatru. A 
fost preşedinte al Asociaţiei 
Umoriştilor din România.
2013 u Încetează din viaţă 
TEMISTOCLE POPA (n. 1921, la 
Galaţi), compozitor.

program TV sâmbătă 26 noiembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 26 - 27 noiembrie România & Europa 

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 37:18 am

apune

54:30 pm

Timişoara

 6  11

Cluj

 6  -1-1

Bucureşti

 6  -2-2

Galaţi

 5  -2-2

Constanţa

 7  -1-1

Braşov

 4  -4-4

Londra

12 1212

Paris

 9  55

Madrid

17  66
Roma

14  55

Chişinău

 1  -2-2
VREME RECE. În acest 

weekend, cerul va fi  înnorat. Temperatu-

rile maxime se vor situa în jurul valorii de 

5 grade Celsius, iar minimele vor ajunge 

la -2 grade Celsius. Sunt aproximativ 8 la 

sută șanse de precipitaţii. Vântul va atinge 

o viteză de până la 17 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 770 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși 74 la sută.  

. surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Centenarul încoronării (1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei“, „Fructe şi seminţe - Roadele 
pământului“, „Simfonia f lorilor“, pictură 
realizată de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a 

la Seminarul Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti 
din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate 
şi diversitate“, „Afară din apă“, „Specii inva-
zive din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Diversitatea mineralelor“, „Curiozităţi din 
lumea moluştelor“. Program: miercuri, joi, vi-
neri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
- 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Zi de zi

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Cronicile spaţiului

10:30 Doza de IT

11:00 Studio mondial

12:00 Campionatul Mondial               

de Fotbal, Qatar 2022

14:00 Telejurnal

14:30 Studio mondial

15:00 Campionatul Mondial                 

de Fotbal, Qatar 2022

17:00 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial                 

de Fotbal, Qatar 2022

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial                 

de Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

00:20 Profesioniştii... 

01:30 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Şoricelul familiei

SUA, Comedie
12:30 Ce spun românii (R)

cu Cabral
13:30 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

15:30 Vocea                               

României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Un hoţ cinstit

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Alexandru

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

01:15  Clanul (R)

Romania, Acţiune,               
Thriller

03:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Şoricelul familiei (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Now You See Me:           

Jaful perfect (R)

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Andreea Bălan, 
Aurelian Temişan, Ozana 
Barabancea şi Cristi Iacob

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Stand Up Revolutions (R)

08:15 Harry Potter                      

şi Ordinul Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
10:30 Harry Potter                          

şi Prinţul Semipur

Aventuri, Fantastic, Miste
13:05 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Comedie
15:15 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie
16:50 Peter Iepuraşul:                  

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
18:25 Domnisoara Potter

SUA, Dramă
20:00 The Duke

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă

21:40 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

23:50 Planul A

Dramă, Thriller
01:45 Gruparea Baader Meinhof

Acţiune,  Biografic, Crimă
04:15 Transportul pierdut

Dramă, Istoric, Război

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

09:55 Ora Unirii

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii...                                    

cu Marina Almăşan

16:55 Ora Unirii

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Dragostea învinge totul

SUA, Dramă
22:00 Răzbunarea unui hoţ

Canada, Acţiune
23:50 Drag de Romania mea! (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 E vremea ta! (R)

02:45 Dragostea învinge totul 

(R) SUA, Dramă

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România!

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Recurs la răzbunare

Acţiune, Dramă, Thriller
00:30 Muzica în sânge

Dramă, Scurt metraj
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor 

CILINCÃ, Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Dănuţ LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian 

VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, 

A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Maria MARIAN.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

08:15 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii:        

Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

10:35 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii:  

Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

12:40 Delicios

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă

14:30 Clifford: Marele câine 

roşu

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

16:10 Odată ca niciodată

Irlanda, Dramă, Muzical
17:35 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
20:00 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
22:15 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
00:40 Omul din întuneric 2

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

09:55 Ora Unirii

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Drumul oaselor

Romania, Aventuri, Istoric
15:00 Drag de Romania mea!

16:55 Ora Unirii

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
22:00 Trădătorul

Italia, Franta, Germania, 
Brazilia, Biografic, Crimă

01:00 Cum vă merge ? (R)

01:30 Drumul oaselor (R)

Romania, Aventuri, Istoric

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-85 CM

1 CM

75 CM

+ 6 cm

+ 2 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

89 CM

71 CM

49 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 7 cm

1701 u Se naşte ANDERS CELSIUS 
(m. 1744), astronom, fizician 
suedez. În anul 1742, a creat 
scara centizimală termometrul 
Celsius.
1867 u Se naşte GRIGORE ANTIPA 
(m. 1944), biolog, ihtiolog, 
oceanolog, zoolog şi ecolog, 
membru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1885 u Se naşte LIVIU 
REBREANU (m. 1944), prozator, 

dramaturg, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române.
1887 u Încetează din viaţă PETRE 
ISPIRESCU (n. 1830), folclorist, 
strălucit povestitor popular.
1895 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS fiul 
(n. 1824), scriitor francez.
1924 u Se naşte, la Galaţi, NINA 
CASSIAN (m. 2014), poetă, 
prozatoare, eseistă, traducătoare, 
autoare de literatură pentru 
copii, pianistă şi compozitoare. 
Din anul 1985, stabilită în SUA, 
laureată cu Premiul „Leul literar“ 
de către New York Library.
1940 u * Încetează din viaţă 
[ucis şi maltratat de un grup de 
legionari] NICOLAE IORGA (n. 
1871), istoric şi critic literar, 
memorialist, dramaturg, poet, 

publicist, editor, conducător al 
mai multor ziare şi reviste, om 
politic, membru al Academiei 
Române şi al mai multor 
academii străine.
* Încetează din viaţă [asasinat 
de legionari] VIRGIL N. 
MADGEARU (n. 1887 la Galaţi), 
economist, om politic, profesor 
universitar, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
* Se naşte BRUCE LEE (m. 1973), 
actor american.
1942 u Se naşte JIMMY HENDRIX 
(m. 1970), chitarist american, 
legendă a muzicii rock.
2014 u Se inaugurează, la Galaţi, 
în incinta Palatului Episcopal, 
Muzeul de Istorie, Cultură şi 
Spiritualitate Creştină.
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u
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noiembrie

27

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi sunt favorizate drumurile. 

Poţi rezolva chestiuni legate de 

un parteneriat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te preocupă aspectele care 

ţin de cămin şi poţi face unele 

achiziţii pline de inspiraţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se poate îmbunătăţi relaţia cu 

ceilalţi, poţi participa la diverse 

evenimente sociale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să ai cât mai multă grijă 

de propria sănătate, ai nevoie de 

linişte şi relaxare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Petreci timpul înconjurat de 

familie pentru a împărtăşi emoţii 

sau să clarifi ci lucruri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Azi porţi discuţii care te pot 

ajuta în evoluţia ta. Ai parte de 

susţinere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Informaţiile care ajung la tine 

pot fi  distorsionate. Fii precaut în 

gestionarea banilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi vei avea mai mult de 

interacţionat. Dă dovadă de 

înţelegere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt bine aspectate 

evenimentele sociale. Menţine 

totuşi lucrurile echilibrate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru tot ce ţine 

de iubire. Poţi lua decizii legate 

de cămin.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

E posibil să nu dai dovadă de 

concentrare, amână totul pentru 

o altă zi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pentru a păstra liniştea pe 

care o simţi, evită discuţiile cu 

persoane care se victimizează.

horoscop
26-27 noiembrie

fi lmul zilei
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UN HOŢ CINSTIT
PRO TV. ora 20,00, acţiune, Crimă, Dramă, 2020, SUA

Cu: Liam Neeson, Kate Walsh, Jai Courtney, Jeffrey  u

Donovan

Titlu original: Honest Thief  u Tom este un spărgător de bănci 
faimos şi un romantic nou-convertit la iubire. El vrea să se predea fiindcă... s-a îndrăgostit, iar sentimentele sale 
pentru Annie l-au făcut să vrea să repare greşelile trecutului. Dar totul se complică din cauza a doi agenţi FBI 
corupţi, care pornesc pe urmele lui, hotărâţi să-l elimine şi să-i fure banii pe care acesta intenţiona să-i dea înapoi. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 27 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 noiembrie

 V.G.u

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 Viaţa satului

11:00 Studio mondial

12:00 Campionatul Mondial                     

de Fotbal, Qatar 2022

14:00 Telejurnal

14:30 Studio mondial

15:00 Campionatul Mondial                     

de Fotbal, Qatar 2022

17:00 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial                    

de Fotbal, Qatar 2022

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial                  

de Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:20 Doza de IT

00:50 Garantat 100%

01:35 Campionatul Mondial            

de Fotbal, Qatar 2022 (R)

03:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Sunt spion (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

13:00 Apropo Tv

14:00 Dansul străzii 2

Marea Britanie, Dramă, 
Muzical, Romantic

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Breaking In

SUA, Thriller
00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Goosebumps 2:       

Halloween bântuit (R)

SUA, Australia, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

02:30 Dansul străzii 2 (R)

Marea Britanie, Dramă, 
Muzical, Romantic

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                         

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 iMai mult Umor 

cu Vlad Dragulin
23:30 Stand Up Revolutions (R)

02:00 Observator (R)

02:45 Medicool (R)

03:45 iUmor (R)                         

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Autopsie fatală

Marea Britanie, Horror, 
Mister, Thriller

02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)
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reţeta zilei
Ciorbă de pui 
cu legume

INGREDIENTE. 1/2 piept de pui, 

1 ceapă, 1 morcov, 1 ţelină, 1/4 ardei gras, 50 g fasole 

verde, 2 linguri mazăre, 150 ml supă de pui, 50 g orzo, 

1 ou, suc de la 1/2 lămâie, 1 fi r mărar.

PREPARARE. Legumele se taie şi se 

călesc. Se adaugă pieptul de pui tăiat cuburi şi se 

sotează. Se adaugă mazărea, fasolea verde tăiată, 

supa de pui şi 850 ml apă. Când fi erbe, se adaugă 

orzo şi se fi erbe 15 minute. Se bate oul cu sucul de 

lămâie. Se adaugă puţină supă fi erbinte peste ou, 

amestecând continuu. Turnaţi în fi r subţire ameste-

cul de ou. Mai fi erbeţi 5 minute. Adăugaţi mărarul 

tocat. . R.C.

> Anisia. Hai c-au scăpat 
ieftin, m-am gândit aseară în 
timp ce-i urmăream „caznele“ 
din fi nala „Sunt celebru, 
scoate-mă de aici!“. Păi, pe 
Moroșanu, acum șapte ani, 
l-au îngropat de viu, inundat 
cu apă rece ca gheaţa și apoi 
l-au zvârlit pradă șobolanilor, 
născându-se astfel celebrul 
refren: „Lasă cucu-n-pace!“. 
Probele de marţi seară au fost, 
totuși, ceva mai blânde. Și, 
sincer, mi s-a părut mai grea 
bătălia pentru al doilea loc în 
fi nală decât pentru primul. 
Îmi amintesc ce scriam în Tv 
mania din 16 noiembrie 2022: 
„Dintre toate concurentele 
de la «Sunt celebru, scoate-
mă de aici!», Anisia Gafton 
s-a dovedit cea mai puternică, 
mai rezistentă, dar mai cu 
seamă echilibrată în atitudine 
și comportament“. Ei, iată că a 
fost aleasă Regina Junglei, cu 
un vot decisiv al publicului: 63 
la sută! Trebuie spus că ambii 
fi naliști, Anisia și Giani Kiriţă, 
își datorează rămânerea în 
competiţie unor coechipieri 
care le-au dat această șansă. 
Cornel Palade și apoi Rux au 
abandonat întrecerile în care 
i-ar fi  învins tocmai pentru a le 
oferi această șansă. „Eu aș vrea 
să fi u o inspiraţie nu neapărat 
pentru femei, pentru cei care 
se simt neajutoraţi. Uite că eu 
am fost în semifi nală alături 
de cinci bărbaţi - matahale. O 
pișpirică, efectiv eram cât un 
dop pe lângă sticlele de cinci 
litri, și totuși uite că mi-am 
găsit forţa psihică să ajung mai 
departe“, a mărturisit Anisia. 
Respect! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UADNOTĂRI: u  NENOROCIRI, 

ERETIC, MIT, SETE, ABUZA, 
OTITA, UNU, CO, ALINARI, 
OMORATI, IR, TAR, IACA, O, 
INAR, LIPAN, TIRANI, ORI, IE, 
CICLICE.
ARITMOGRIF: u

APROVIZIONARE.
FUGA VOCALELOR: u T, S, P, 
M, CRA, S, MISTERIOSI, PETE, 
CTITORIE, PAROS, STARE, INICA, 
GIT, AB, RASA, OSU, CE, UCIGAS, 
TALANI, R, ULI, AD, CALITA, 
CRINI, ATACATORI, ITINERAR, 
CASAP.

ÎNCRUCIŞARE: u CAPITALIST, 
ACUMULATOR, POR, NAVETA, 
ILARE, E, ID, TO, ATA, TEU, A, 
OTELAR, C, NETA, ELITA, ILI, IST, 
RT, IATAC, ADIO, NAIST, DAR.
COMPOZIŢII: u URMARITORI, 
REALITATE, DACI, ARECI, IZ, 
MARITIS, NAMETI, IF, IMUNI, 
SR, C, S, ETCETERA, UDA, EE, OP, 
CR, TA, GAMA, TAVI, PEPIT.
RECONSTITUIRE: u ŞTIINŢELE 
SUNT UŞI, IAR CHEILE ŞTIINŢEI 
SUNT CERCETĂRILE.
CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u

C, P, D, C, SOL, R, CATARATORI, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MOTIVATIE, EROTICA, OR, MACA, 
UTILA, ORI, UZAT, C, RELATA, 
ASA, A, AMATORI, NS, INIMI, 
B, DORN, VA, RE, URIAS, TROC, 
MASTERANZI.

ERES, LARO, OLE, ISCAT, 
MARACINI, ULI, LR, 
MADALINAMANOLE, RIGIDA, 
AMBI, PAS, TA, ARA, ALES, 
SA, BANC, IVIRE, STAR, TARC, 
ELITA, ITE.

remember
Joseph von Eichendorff (1788-1857)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul german Joseph 
von Eichendorff s-a născut pe 
10 martie 1788, la castelul Lu-
bowitz, în Polonia, în familia 
unui ofi ţer prusac. După ab-
solvirea gimnaziului, a urmat 
studii de Drept și de Filosofi e la 
Halle și la Viena, până în 1810. 
În 1815, a fost recrutat şi a parti-
cipat la ocuparea Parisului, după 

înfrângerea lui Napoleon la Wa-
terloo. În 1816, a intrat în servi-
ciul public și a devenit, în 1824, 
membru în guvernul Prusiei de 
Est. Şi-a început activitatea lite-
rară la Heidelberg, sub semnul 
prieteniei rodnice cu scriitorii 
germani Klemens Brentano, Eli-
zabeth Arnim și Joseph Gorres. 
Din opera destul de bogată, Ei-
chendorff a rămas celebru prin 
fermecătoarea nuvelă „Din viaţa 
unui pierde-vară“ - una dintre 

capodoperele prozei romantice. 
Din seria romanelor sale mai 
atrag atenţia „Presentiment și 
prezent“ și „Poeţii și tovarășii 
lor“. Dramele sale, lipsite de di-
namism scenic, au fost date ui-
tării, ceea ce s-a întâmplat și cu 
o parte din proză. A încetat din 
viaţă pe 26 noiembrie 1857. .

Nicolae Ciobanu, 
critic şi istoric 
literar

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul şi criticul literar Nicolae 

Ciobanu s-a născut pe 4 august 1931, 

în comuna Girov (astăzi, Dochia), din 

judeţul Neamţ.

A absolvit Facultatea de Filologie a Uni-
versităţii din București în 1957, devenind 
apoi doctor în fi lologie.

După absolvire, a fost redactor la „Scri-
sul bănăţean“ și la „Orizont” (1958-1963); 
lector la Facultatea de Filologie a Univer-
sităţii din Timișoara (1963-1968) - unde a 
predat Literatura română contemporană; 
redactor la „Luceafărul“ (din 1970). Din 
1980 până la sfârșitul vieţii - 27 noiembrie 
1987 - a condus Muzeul Literaturii Româ-
ne din București.

Debutul în critica literară s-a produs 
prin publicarea de recenzii și articole în 
„Gazeta literară“, în 1956. A colaborat apoi 
la „Scrisul bănăţean“, „Orizont“ și „Lucea-
fărul“, unde a susţinut succesiv rubricile 
„Retrospective“ şi „Cartea de debut“ și a 
publicat lungi serii de articole.

După debutul editorial cu ampla sinte-
ză „Nuvela și povestirea contemporană“ 
- apărută în 1967, a continuat să publice 

cărţi de critică și de istorie literară, între 
care se numără: studiul monografi c „Io-
nel Teodoreanu. Viaţa și opera“, culegerile 
„Panoramic“, „Critica în primă instanţă“, 
„Incursiuni critice“, „Însemne ale mo-
dernităţii“, „Întâlnirea cu opera“, volume 
care conţin recenzii și exegeze privindu-i 
pe George Bacovia, Lucian Blaga, Camil 
Petrescu, George Călinescu, Marin Preda, 
Ştefan Augustin Doinaș ș.a.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Eroina junglei, 
inspiraţie 
pentru 
neajutoraţi
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30 40 17 14 21 16

super noroc 493702

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.778,40 363.550,40

II (5/6) REPORT 19.389,20 19.389,20

III (4/6) 20 969,46 -

Fond total de castiguri: 402.328,80 

lo joker

plus noroc 8 58375

45 1 28 8 39 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 213.150,19 11.900.534,45

II (5/5) REPORT 46.086,52 544.176,71

III (4/5+J) 2 23.043,26 -

IV (4/5) 41 562,03 -

V (3/5+J) 56 514,35 -

VI (3/5) 1.235 60,64 -

VII (2/5+J) 690 50,09 -

VIII (1/5+J) 3.839 28,51 -

Fond total de castiguri: 12.761.556,01 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

17 25 32 29 18 49

noroc 192213 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 323.272,08 3.260.362,16

II (5/6) 1 107.757,36 -

III (4/6) 211 510,69 -

IV (3/6) 4.133 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.599.866,88 

24 NOIEMBRIE 2022

online

PRF PVL 000031
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Doar 22 de gălăţeni, beneficiari 
ai programului „Prima Conectare“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consilierii locali gălăţeni au 

aprobat încheierea acordului de 

parteneriat între UAT Municipiul 

Galaţi şi societatea Apă Canal 

SA, în vederea depunerii şi 

implementării proiectului „Prima 

Conectare Galaţi“, pentru 

obţinerea fi nanţării acestuia 

în cadrul Planului Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 

Componenta 1 - Managementul 

apei. 

Programul constituie un mod 
practic de sprijinire a conectării 
populaţiei cu venituri mici la 
reţelele de alimentare cu apă şi 
canalizare existente. Proiectul 
vizează familiile şi persoanele 
singure care au media lunară a 
veniturilor băneşti mai mică de-
cât salariul minim brut pe ţară 
garantat în plată pe membru de 
familie. Aceste familii şi persoa-
ne vor fi  ajutate cu plata cheltu-
ielilor de branşare la sistemul 
public de alimentare cu apă şi 
de canalizare, după ce Apă Canal 

va depune cererile de fi nanţare 
necesare. 

 Lista benefi ciarilor eligibili ai 
programului „Prima Conectare“ 
este stabilită de Primăria Galaţi, 
în urma unor anchete sociale. 
Totuşi, este surprinzător de mic 
numărul benefi ciarilor identifi -
caţi ca fi ind eligibili, numai 22 de 
gospodării, în condiţiile în care 
pe lista gălăţenilor care primesc 
ajutoare sociale sunt mii de oa-
meni cu venituri reduse. 

 O posibilă explicaţie a numă-
rului mic de benefi ciari identifi -
caţi pentru „Prima Conectare“ 

ar putea-o constitui faptul că 
mulţi dintre potenţialii benefi -
ciari nu şi-au dat acordul, crede 
directorul general al Apă Canal 
Galaţi, Aurel Condurache. „În 
urma anchetelor sociale efectu-
ate de Primărie, sunt doar 22 de 
benefi ciari. Probabil sunt mulţi 
care nu şi-au dat acordul, deşi au 
venituri mai mici decât salariul 
minim, iar acest acord este abso-
lut necesar pentru introducerea 
datelor de identifi care în sistem. 
Cei 22 de benefi ciari sunt numai 
din municipiul Galaţi, primăriile 
din judeţ nu au venit cu solicitări. 

Pentru a putea participa în pro-
gram, este obligatoriu să existe 
reţeaua stradală şi sunt foarte 
puţine străzi cu canalizare şi 
fără racorduri. Oricum, trebuie 
ca lucrurile să se mişte destul de 
repede, pentru că fi nanţările se 
acordă după principiul «primul 
venit, primul servit». Odată ce 
avem lista de la primărie, noi fa-
cem toate demersurile în conti-
nuare. Avem toate documentele 
eligibile, le încărcăm în aplicaţie, 
iar după ce primim ok-ul, facem 
proiectele. Probabil că totul nu va 
dura mai mult de un an, depinde 
şi de cât de repede se epuizează 
fondurile programului“, ne-a 
spus directorul general al Apă 
Canal, Aurel Condurache. 

 Programul „Prima Conecta-
re“, derulat de Administraţia Fon-
dului pentru Mediu (AFM), face 
parte din investiţiile şi reformele 
asumate în PNRR privind gestio-
narea sustenabilă a apei. Progra-
mul are un buget de 168 milioane 
de euro şi va permite conectarea 
la sistemele de apă şi canalizare 
existente a peste 88.400 de gospo-
dării din toată ţara. .

PARTENERIAT ÎNTRE PRIMĂRIE ŞI APĂ CANAL  .  SPRIJIN

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Theatrum este o nouă aplica-
ţie dedicată teatrelor din Româ-
nia, disponibilă pe Google Play şi 
Appstore, prin care poţi vedea ce 
piese se vor juca în următoarele 
zile şi disponibilitatea biletelor 
pentru spectacole. Aplicaţia a fost 

realizată de trei tineri antrepre-
nori români, Andrei David, Va-
lentin Bora şi Tiberiu Mercurian, 
în vara anului 2020. „Aplicaţia le 
permite utilizatorilor să vizuali-
zeze, într-un singur loc, progra-
mul teatrelor din România, iar 
celor care au cont să primească 
notifi cări despre artiştii preferaţi 
şi spectacolele favorite. Notifi cări-

le pot fi  personalizate în funcţie 
de preferinţele fi ecăruia“, a spus 
unul dintre iniţiatorii proiectului. 
Pe lângă piesele jucate şi biletele 
disponibile, Theatrum cuprinde 
date despre fi ecare actor de teatru 
din România. În prezent, aplicaţia 
are adăugate 24 de oraşe şi sute de 
spectacole din 54 de teatre, afl ân-
du-se în plină dezvoltare. .

alternativă
Aplicaţie prin care poţi vedea dacă sunt locuri la teatru
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

47 sâmbătă

21 - 26 noiembrie 2022

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Movilei, 

Calea Galaţi, Domnească, Prelungirea 

Brăilei şi Stadionului. > pag. 03

DEPLASĂRI 

PENTRU ECHIPELE 

GĂLĂŢENE
FOTBAL. Oţelul, Sporting 

Lieşti şi Unirea Braniştea, echipele 

gălăţene afl ate în ligile a doua şi a 

treia de fotbal, au de jucat meciuri 

pe terenuri străine la acest sfârşit 

de săptămână. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 noiembrie 2022

47
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